



OKRĘGOWA IZBA APTEKARSKA

W WARSZAWIE

BIULETYN INFORMACYJNY

Nr 2/2010 (28)

ISSN 1733-1323

Wydawnictwo bezpłatne



Okręgowa Izba Aptekarska w Warszawie
www.warszawa.oia.org.pl



- ▶ Biuro Izby czynne jest od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 - 15.00, w czwartki do 17.00.
- ▶ Biuro Delegatury Izby w Radomiu, ul. Kilińskiego 15/17, 26-610 Radom, tel./fax: (0-48) 363 54 47, czynne jest od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 - 15.00

Dyżury członków Prezydium Okręgowej Rady Aptekarskiej

- ▶ Prezes – **mgr farm. Alina Fornal**
wtorek 10.15 – 11.30, czwartek 13.30 – 14.45
 - ▶ Zastępcy Prezesa :
 - **dr n. farm. Włodzimierz Hudemowicz** – poniedziałek 10.00 – 11.15
 - **mgr farm. Michał Dera** - środa 13.00 – 14.00 (z wyjątkiem ostatniej środy miesiąca)
 - ▶ Sekretarz – **mgr farm. Maria Głowniak** – środa 12.00 – 13.00
 - ▶ Członkowie **Komisji Aptek Ogólnodostępnych** – środa 9.30 – 11.00
 - ♦ **Radca prawny** – mgr Sylwester Majewski, czwartki w godz. 13.10 – 16.30 (II p., p.204)
-

Konto bankowe: Bank Pekao S.A. XI Oddział w Warszawie

21 1240 1138 1111 0000 0209 2153

Uwaga!! Zmiana terminów dyżurów

Od 2010 roku zmieniają się terminy dyżurów doradztwa podatkowego. Dyżury te będą się odbywać jedynie w jeden czwartek miesiąca.

Obowiązują wcześniejsze zgłoszenia telefoniczne.

Na początek II półrocza 2010 roku będą to terminy: 23 września, 21 października.

Dyżury **konsultanta ds. farmaceutycznych**, mgr farm. Anny Pławskiej, pełnione są w godzinach 9.00 – 13.00 we **wtorki i czwartki**. W trakcie dyżuru udzielane są informacje dotyczące realizacji recept i innych problemów, związanych z bieżącą działalnością aptek.

Informacje udzielane są również telefonicznie: 0-22 635 45 54, 0-22 831 38 58.

Spis treści

Od Prezesa	2
Sprawozdanie z obrad XXI Okręgowego Zjazdu Aptekarzy OIA w Warszawie ...	5
Więści zza „pierwszego stołu”	
▪ Interakcje leków cz. V (Leki stosowane w dermatologii) – <i>Włodzimierz Hudemowicz</i>	18
Wielki dzień farmacji szpitalnej	22
Wykaz osób zakwalifikowanych do odbywania specjalizacji w dziedzinie farmacji szpitalnej	23
Pasowanie na aptekarzy – <i>Waldemar Firek, Jerzy Żabiński</i>	24
A jednak się odbyła	29
VIII Sesja Szkoleniowa komisji Hurtowni Farmaceutycznych – tym razem na Mazowszu – <i>Grażyna Marczak, Agnieszka Kosik</i>	33
Paragraf bez recepty – redaguje <i>Sylwester Majewski</i>	
▪ Skutki śmierci właściciela apteki dla pracowników apteki	38
Lista osób, które uzyskały tytuł specjalisty	40
Wykaz osób, które uzyskały Prawo Wykonywania Zawodu Farmaceuty	41
Z żalobnej karty	
▪ Wspomnienie o dr Joannie Józefowicz	44
▪ Pamięci mgr Moniki Sosińskiej-Trawińskiej	45
Izba Informuje	46
Okienko poetyckie: <i>Magdalena Kurzyp</i>	47

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń, nie zwraca materiałów nie zamówionych i zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów oraz zmiany ich tytułów

Od Prezesa

Kwiecień, bardzo wiosenny w tym roku, przyniósł różnorodność wydarzeń – może nawet zbyt wielką. Niedługo po Wielkanocy – Żałoba Narodowa i trauma dla nas wszystkich, spowodowana katastrofą pod Smoleńskiem. Po raz kolejny, w majestacie śmierci, uzmysławiamy sobie, jak ulotne i złudne może być tworzenie rozmaitych projektów, czy snucie zamiarów i myśli o przyszłości.

W tym ogólnym rozedrganiu wszystkich i wszystkiego musieliśmy znaleźć się z naszymi, planowanymi wcześniej na kwiecień, i od dłuższego czasu przygotowywanymi, przedsięwzięciami, które z różnych względów nie mogły być odłożone.

Jedną z sympatyczniejszych imprez naszego „izbowego” kalendarza – uroczystość wręczenia praw wykonywania zawodu farmaceuty absolwentom studiów – od lat organizowana w kwietniu, zrealizowana ze względu na żałobę w formie skromniejszej niż poprzednie, odbyć się musiała, aby nie utrudniać startu zawodowego naszym młodym kolegom.

Wspominam o tym corocznym spotkaniu, uważam bowiem, iż jest to ważne wydarzenie w życiu naszej samorządowej społeczności, której członkami ci młodzi ludzie stają się od momentu uzyskania uprawnień zawodowych. Jako Izba staramy się, aby ślubowanie i wręczenie dokumentu odbywało się w uroczystej i podniosłej atmosferze, w niebanalnej formie i w odpowiednim wnętrzu. Muszę powiedzieć, że grupa młodzieży, zgromadzona w sobotnie przedpołudnie 17 kwietnia w Sali Koncertowej im. Karola Szymanowskiego Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina, tak nietypowemu nastrojowi chwili sprostała. Była żałobna powaga, dostojny moment ślubowania i wręczania praw wykonywania zawodu farmaceuty, a tylko nieznacznie i dyskretnie prezentowana radość z faktu przejścia ze stanu „studenckiego” do „zawodowego”. Byłam wręcz ujęta ich zachowaniem. Witam ich serdecznie w naszym gronie, a Koleżanki i Kolegów zapraszam do zapoznania się z relacją z uroczystości, na stronie 24 *Biuletynu*.

Nie było również możliwości zmiany terminu przygotowywanej dużym nakładem sił i środków konferencji szkoleniowej dyrektorów szpitali i kierowników aptek szpitalnych województwa mazowieckiego na temat „Rola apteki szpitalnej w zarządzaniu ZOZ”, zaplanowanej na dzień 21 kwietnia. Odwołanie konferencji, oprócz ewidentnej straty poniesionych przez Izbę wydatków, niosło niebezpieczeństwo przesunięcia jej organizacji w bliżej nieokreślony czas i miejsce oraz konieczność nowych, mozolnych ustaleń programowych oraz realizacyjnych.

Nie jest mi zřęcznie, jako głównemu organizatorowi, oceniać dorobek merytoryczny Konferencji, ale jedno jest jej niezaprzeczalnym osiągnięciem: uzmysłowiła wielu dyrektorom szpitali, jak ważnym i wielostronnym „bytem”, tak w całości działalności podległych im placówek, jak i bezpośrednio w procesie leczniczym, jest dobrze prowadzona apteka szpitalna. Apteka szpitalna bowiem, jak podkreślił w swoim wstępie do programu Konferencji prof. E. Sieradzki, „jest miejscem wielozadaniowym, zajmującym się w szczególności zarządzaniem produktami leczniczymi w aptece i na oddziałach, produkcją leków, prowadzeniem szkoleń dla lekarzy i pielęgniarek, uczestniczeniem w procesie kształcenia studentów farmacji i udzielaniem informacji o produktach leczniczych”. Pan profesor słusznie zakładał też, że opracowania i wystąpienia oraz dyskusja w trakcie obrad, mogą być zaczątkiem dogłębnej analizy funkcjonowania tych aptek. Zainteresowanych Państwa, zachęcam do przeczytania relacji z obrad na stronie 29.

Konferencja odbywała się w Centrum Konferencyjnym Wojska Polskiego, w którym przed laty „szkoleniowo” już gościliśmy i gdzie 25 kwietnia br. nasza Izba zorganizowała trzy posiedzenia naukowo-szkoleniowe w ramach szkoleń ciągłych, z udziałem blisko 400 członków Izby. Z frekwencji i rozmów wynika, iż dla wielu Koleżanek i Kolegów niedziela jest bardzo wygodnym dniem dla tego typu zajęć. Dlatego postaramy się – po wakacjach – przygotować kolejne, tak pomyślane szkolenia.

W dniach 14-16 maja członkowie Komisji Hurtowni Farmaceutycznych spotkali się w Nowych Rumunkach koło Łącka, gdzie odbyła się ósma już Sesja Szkoleniowa. I tym razem w sesji uczestniczyło kilkunastu kierowników hurtowni z bratnich siedmiu izb aptekarskich. Sesję opisano, aż w dwóch relacjach, na stronach 33-37.

Pragnę również poinformować, że uwzględniając sugestie potencjalnych uczestników Sesji IX, zorganizujemy ją w I dekadzie czerwca 2011 roku, w Kazimierzu Dolnym nad Wisłą.

Przed nami lato – czas na ogół optymistyczny, który często zwiastuje miłą aurę i odpoczynek, w takiej czy innej formie. Także odpoczynek od tego, co nas otacza i – coraz częściej – osacza. Ulegamy bowiem nagminnie, atakowani zewsząd słowem, które ulega stałej inflacji, magii wielu uznanych haseł, gładkich sloganów, ujednoczonych opinii, sądów nazbyt ogólnych i przez to uproszczonych, w myśl starego włoskiego porzekadła: *Si non e vero e ben trovato* – co może znaczyć: „jeśli to nawet nie jest prawda, to jest to dobrze powiedziane”. Odpocznijmy więc od tego, aby później ostrzej oceniać wszelkie „prawdy objawione”.

Alona Raul



Sprawozdanie z obrad XXI Okręgowego Zjazdu Aptekarzy Okręgowej Izby Aptekarskiej w Warszawie – 20 lutego 2010 r.

Zjazd otworzyła Prezes Okręgowej Izby Aptekarskiej w Warszawie – mgr farm. Alina Fornal, witając obecnych delegatów i gości. Wśród gości znaleźli się:

- Pani mgr Małgorzata Szelachowska – Mazowiecki Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny w Warszawie,
- Pani mgr Kazimiera Kolanowska – Starszy Inspektor Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Farmaceutycznej w Warszawie,
- Pani mgr Marzena Kukulka – Starszy Inspektor Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Farmaceutycznej w Warszawie,
- Pan dr Wiesław Kalicki – Starszy Inspektor Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Farmaceutycznej w Warszawie,
- Pani mgr Krystyna Prokopowicz – Kierownik Oddziału Zamiejscowego w Ciechanowie Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Farmaceutycznej w Warszawie,
- Pan mgr Henryk Błajek – Kierownik Oddziału Zamiejscowego w Płocku Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Farmaceutycznej w Warszawie,
- Pani mgr Dorota Gawrońska – Kierownik Oddziału Zamiejscowego w Siedlcach Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Farmaceutycznej w Warszawie,
- Pan mgr Konstanty Potocki – były Prezes ORA w Warszawie.

Pani Prezes poprosiła o zgłaszanie kandydatur na Przewodniczącego Zjazdu. Zgłoszona została jedna kandydatura – mgr farm. Krzysztofa Kondrackiego. Prezes zarządziła głosowanie i mgr K. Kondracki został jednogłośnie wybrany na Przewodniczącego Zjazdu, po czym przejął prowadzenie obrad. Powitał delegatów i gości, a następnie poprosił o zgłaszanie kandydatur na Zastępcę Przewodniczącego Zjazdu. Zgłoszono jedną kandydaturę – mgra farm. Jakuba Dorociaka. Przewodniczący zarządził głosowanie i mgr J. Dorociak został jednogłośnie wybrany na Zastępcę Przewodniczącego Zjazdu. Następnie Przewodniczący Zjazdu poprosił o zgłaszanie kandydatur na Sekretarza Zjazdu. Zgłoszono mgr farm. Dorotę Smólkowską. W zarządzonym przez Przewodniczącego Zjazdu głosowaniu mgr D. Smólkowska została jednogłośnie wybrana na Sekretarza Zjazdu.

Przewodniczący Zjazdu przedstawił projekt porządku obrad Zjazdu, zaproponował dyskusję nad proponowanym porządkiem. Nikt nie wniósł żadnych uwag, wobec czego zarządził głosowanie i porządek obrad został przyjęty jednogłośnie (załącznik nr 1).

W dalszej kolejności zostały wyłonione Komisje Zjazdowe. Przewodniczący Zjazdu poprosił o zgłaszanie kandydatur do Komisji Regulaminowej. Zgłoszono kandydatury mgr farm. Jerzego Kałaski, mgr farm. Krzysztofa Śwignonia, mgr farm. Eugeniusza Bukiewicza. Przewodniczący Zjazdu zaproponował głosowanie na całe składy poszczególnych komisji i wobec braku sprzeciwu, przyjęto taki tryb głosowania. Mgr Krzysztof Kondracki zarządził głosowanie składu Komisji Regulaminowej i została on przyjęty jednogłośnie.

Do Komisji Mandatowej zgłoszono kandydatury mgr farm. Dariusza Kozara, dr farm. Nicolasa Obeid, mgr farm. Elżbiety Lazurek, mgr farm. Mariana Witkowskiego, ale nie był obecny na sali i kandydatura upadła, dr farm. Jerzego Żabińskiego oraz mgr farm. Łukasza Szczęsnego. Po wyrażeniu zgody przez obecnych na sali kandydatów Przewodniczący Zjazdu zarządził głosowanie, w którym zaakceptowano skład komisji przy 2 głosach wstrzymujących się.

Następnie zgłoszono kandydatury do Komisji Uchwał i Wniosków. Kandydatami zostali mgr farm. Alicja Galewska, mgr farm. Maria Głowniak, mgr farm. Elżbieta Grzybowska, mgr farm. Krystyna Słomska, mgr farm. Zofia Sztukowska. Więcej kandydatur nie było. Zarządzono głosowanie i skład Komisji Uchwał i Wniosków został ustalony jednogłośnie.

Przewodniczący Zjazdu poprosił komisje, by ukonstytuowały się, a Panią Prezes Okręgowej Rady Aptekarskiej w Warszawie zaprosił do przedstawienia sprawozdania z działalności OIA za rok 2009. Mgr farm. Alina Fornal odczytała sprawozdanie. Następnym punktem obrad była dyskusja nad sprawozdaniem, ale chętnych do dyskusji nie było.

Przewodniczący Komisji Mandatowej przedstawił protokół z jej ukonstytuowania: Przewodniczącym został – mgr farm. Elżbieta Lazurek, Sekretarzem – dr n. farm. Jerzy Żabiński, zaś członkami – mgr farm. Łukasz Szczęśny, dr n. farm. Nicolas Obeid i mgr farm. Dariusz Kozar.

Komisja stwierdziła, że ze 134 delegatów przybyło na Zjazd 90. Usprawiedliwionych nieobecnych jest 12, nieusprawiedliwionych nieobecnych jest 31, a jeden delegat złożył mandat. Przewodniczący Komisji Mandatowej stwierdził, że Zjazd został zwołany prawidłowo i jest prawomocny do podejmowania uchwał.

Zgodnie z porządkiem obrad mgr farm. Dorota Smółkowska przedstawiła informację o pracy Rady MOW NFZ, po czym Przewodniczący Zjazdu zarządził dyskusję, ale nie było chętnych do dyskusji.

Komisja Regulaminowa ukonstytuowała się w składzie: Przewodniczący – mgr farm. Eugeniusz Bukiewicz, mgr farm. Jerzy Kałaska i mgr farm. Krzysztof Śwignonia – członkowie

Komisja Uchwał i Wniosków ukonstytuowała się w składzie: Przewodnicząca – mgr farm. Maria Głowniak, członkowie: mgr farm. Krystyna Słomska, mgr farm. Zofia Sztukowska, mgr farm. Alicja Galewska i mgr farm. Elżbieta Grzybowska.

Przewodniczący Zjazdu poprosił Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej o przedstawienie sprawozdania za rok 2009. Mgr farm. Anna Chmielecka odczytała sprawozdanie. Następnie mgr farm. Franciszek Dragan – Przewodniczący Okręgowego Sądu Aptekarskiego przedstawił sprawozdanie z działalności sądu aptekarskiego za rok 2009. Przewodniczący Zjazdu otworzył dyskusję nad przedstawionymi sprawozdaniami, ale nie było chętnych do dyskusji. Wobec tego mgr farm. Krzysztof Kondracki poprosił Skarbnika – mgr farm. Wojciecha Szkopańskiego o przedstawienie sprawozdania z wykonania budżetu za rok 2009 oraz projektu budżetu na rok 2010. Mgr farm. Wojciech Szkopański odczytał sprawozdanie i projekt. Przewodniczący Zjazdu otworzył dyskusję.

- Mgr farm. Dariusz Kozar chciałby wiedzieć coś więcej na temat windykacji, od kogo, ile to pieniędzy? I co z pieniędzmi za składki ubezpieczeniowe, tymi 100 tys. zł, których w roku 2009 nie płaciliśmy, bo była decyzja poprzedniego Zjazdu, że rezygnujemy z ubezpieczania członków izby?
- Mgr farm. Wojciech Szkopański: – Windykować chcemy zaległe składki z poprzednich lat, od osób, które uparczywie nie płacą. Na chwilę obecną wysłano trzykrotnie pisma z prośbą o zapłatę składek i przygotowujemy się do windykacji. A pieniądze, o które Pan pyta są ujęte w rezerwie.
- Dr n. farm. Nicolas Obeid: – Chodzi mi o pozycje 400-10 i 402-04 w preliminarzu budżetu. Może powinniśmy zapytać aptekarzy, czy chcą otrzymywać informatory i biuletyny drogą elektroniczną, a nie pocztową? Trzeba dać takie zapytanie na piśmie i poprosić o pisemną deklarację, w jaki sposób chcemy je otrzymywać.
- Przewodniczący Zjazdu: – Proszę o wniosek do Komisji Uchwał i Wniosków.
- Mgr farm. Eugeniusz Bukiewicz: – Myślę, że nie powinniśmy obejmować wszystkich aptek ubezpieczeniem OC, bo często te ubezpieczenia się w aptekach dublują.
- Mgr farm. Wojciech Szkopański: – Rzeczywiście, niekiedy ubezpieczenia się dublowały, ale w tym roku nie zaplanowano tych ubezpieczeń. Izba wynegocjowała z brokerem bardzo dobre warunki, ale ubezpieczenia są zawierane indywidualnie przez zainteresowanych aptekarzy.
- Mgr farm. Alina Fornal: – Wynegocjowano z brokerem stawkę 28,- zł.
- Mgr farm. Grzegorz Merks: – Co do tych 100 tys. zł ze składek, to ja tej sprawy pilnuję. Nic się z tymi pieniędzmi nie dzieje, leżą na koncie, a procent w banku nie pokrywa inflacji. Zbudujmy coś. Określmy nasze potrzeby, zlećmy sprawę developerowi. Ruszmy z kopyta.

- Przewodniczący Zjazdu: – Pozostawmy tę sprawę do poz. 25 naszego porządku obrad, wtedy podejmiemy tę dyskusję.

Dalszej dyskusji nie było, wobec czego mgr farm. Krzysztof Kondracki poprosił o przedstawienie sprawozdania Okręgowej Komisji Rewizyjnej. W imieniu komisji wystąpienie i sprawozdanie przedstawił mgr farm. Jacek Lipka. Odczytał także uchwałę Komisji Rewizyjnej w sprawie przyjęcia sprawozdania Komisji oraz udzielenia absolutorium ORA w Warszawie i krótki załącznik do uchwały, w którym Komisja wyraża swoje uznanie i podziękowanie dla Prezydium Rady OIA w Warszawie i pracowników Izby za efektywną pracę i osiągnięty wynik finansowy.

Przewodniczący Zjazdu poprosił o dyskusję.

- Dr n. farm. Kazimierz Radecki: – Chciałbym zabrać głos w sprawie sprawozdania z wykonania budżetu, preliminarza budżetu na rok 2010 i sprawozdania Komisji Rewizyjnej. Nie ma w nich punktu na temat ufundowania tablicy pamiątkowej dla Leopolda Skulskiego, wielkiego aptekarza i Polaka. W tym roku wypadają aż trzy rocznice. Jego rola, jaką odegrał w Bitwie Warszawskiej jest ogromna. Rada kwestionowała termin odsłonięcia tablicy, bo koliduje on z zaplanowanymi wcześniej zadaniami, ale zgadzam się na proponowany przez Izbę październik. W sprawie wystąpienia mgr Lipki, to ocena działalności naszej izby jest w ustawie o izbach aptekarskich. My nie mamy działalności gospodarczej i może pora, by się tym zająć. To pole jest przez nas niewykorzystane.
- Przewodniczący Zjazdu: – Te sprawy omówimy na innym forum. Czym innym jest gospodarność, a czym innym działalność gospodarcza. Oceny działalności gospodarczej nie mogło być, bo jej nie mamy.
- Mgr Alina Fornal: – Na chwilę obecną nie prowadzimy działalności gospodarczej. I tak mamy mnóstwo pracy, a przy tej ilości chętnych do pracy na forum Izby nie da się zrobić więcej. Trzeba by mieć grupę ludzi do tego i dobry pomysł, by coś zaczynać.

Przewodniczący Zjazdu poprosił o rozpatrzenie projektów uchwał:

- Nr I/2010 – w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu Izby za rok 2009 – zatwierdzona w głosowaniu przy 1 głosie wstrzymującym się,
- Nr II/2010 – w sprawie zatwierdzenia budżetu Izby na rok 2010 – zatwierdzona przy 1 głosie wstrzymującym się.

Przewodniczący Zjazdu otworzył ciąg dalszy dyskusji.

- Mgr Ryszard Seidel: – Gratuluję sukcesów, ale mam pewne uwagi. Brak troski o apteki i ich pracowników. Żeby mieć składki trzeba mieć pracę. Sytuacja w aptekach jest coraz gorsza. Szczególnie w miesiącach ostatnich tj. grudniu,

styczniu i lutym. Obroty lecą do dołu. Sytuacja się pogarsza. Należy w tej dyskusji zająć stanowisko w tej sprawie. Czy są jakieś drogi mogące poprawić kondycję aptek? Weźmy czynsz za lokal, np. 160 m². To 18 – 20 tys. zł. Koszty personelu – magister chce na rękę 3500,- zł, a co dopiero kierownik? Komputery, księgowość, reklama. Szkolenia za punkty. I ta receptura. W każdej aptece musi być, a są 2 recepty na tydzień do zrobienia. Może powinna być tylko w wyspecjalizowanych aptekach? To przecież koszty. A lodówki, mapowanie? Małe obroty, pomimo wydłużania godzin pracy apteki. Rano i wieczorem nie ma ruchu. A apteki korporacyjne? Napisy, gazetki, ulotki, sprzedaż w cenach hurtowych lub niższych. Skąd to się bierze? Dumping cenowy? Pani minister Kopacz już była jedną nogą w sztywnych cenach i co? Mieliśmy się wreszcie zrównać, ci mali z tymi dużymi. A tam 3 techników pracuje i magister na zapleczu. Kto te ceny takie robi? Cała plaga przedstawicieli firm, mianujących się dumnie przedstawicielami medycznymi. I proponują rabaty. Niech Naczelna Rada wystąpi, żeby ci pseudo-przedstawiciele nie mieli wstępu do aptek. Jak poprawić kondycję aptek? To są pomysły z Unii, nie moje. Tam nie ma aptek czynnych od godz. 7.00 do 20.00. To zrobmy apteki na jedną zmianę od 10.00 do 18.00, to przecież kapitalnie obniża koszty. Korporacje kupują apteki za bezcen. Następny krok, to ktoś musiałby to regulować. Apteka musiałaby sygnalizować, że pracuje od 10.00 do 18.00 i kto pracuje przez 24 godz. Wydaje mi się, że to powinna być Izba. Pani Prezes narzeka, że nie ma chętnych do pracy, to niech Izba zatrudni, bo jest bogata. Z marketingu, z reklamy, z doradztwa. Niech ktoś nam wylicza i radzi, bo sami nie damy rady.

- Pani Prezes Alina Fornal: – Skwitowałabym ten problem krótko – zła sytuacja ekonomiczna aptek. Nie bez powodu apeluję, byście Państwo szerzej współpracowali z Izbą. Jest jakaś propozycja, a potem sto telefonów z protestem, że tak jest źle. Proszę składać propozycje na piśmie. Dwa lata smaży się rozporządzenia o receptach, a to przecież prosty akt prawny. Od dwóch lat walczymy mocno ze „złotówkami”. Byliśmy z Panią mgr Smólkowską w Centrali NFZ w tej sprawie i do dziś nie ma odpowiedzi. Na przełomie mają i czerwca byliśmy z Panem dr Hudemowiczem u Pani Dyrektor Misińskiej i do tej pory też nic. Proszę, abyście mi przysłali Państwa paragony ze „złotówkami” i nic. W sprawie AstraZeneca proszę o Państwa negatywne opinie i dostaję po zebraniu z 200 osobami jedno pismo. W tym miejscu chcę też Państwa poprosić o opinie w sprawie pracy kierownika po 70-tym roku życia. Ja mam swoje zdanie na ten temat, ale przecież niekoniecznie musi ono być zgodne z Państwa przemysleniami.

- Mgr farm. Jerzy Kałaska: – Walczymy w tej sprawie. Ze zmiennym szczęściem. Pan Rzecznik Kochanowski i Fundacja Helsińska nie chciały się tym zająć. Wysłane zostały trzy skargi indywidualne i sprawy trafiły do ministerstwa. To jest podle prawo. Interpelacja posła Jacka Kozaczyńskiego w tej sprawie była. Nie jesteśmy przecież zwolennikami, żeby kierownik miał 100 lat. Niech będą potrzebne zaświadczenia lekarskie; opinia Izby i decyzja nadzoru powinna być decydująca. Nie ma nikogo z naszej Izby w Naczelnej Izbie Aptekarskiej. Polecam tu kandydatury D. Smólkowskiej, M. Majewskiej, W. Szkopańskiego i M. Witkowskiego. To osoby z dużą wiedzą i doświadczeniem w działaniu.

Następnie Przewodniczący zarządził głosowanie uchwał:

- Nr III/2010 – w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z działalności Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej za rok 2009 – zatwierdzona przy 1 głosie wstrzymującym się,
- Nr IV/2010 – w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z działalności Okręgowego Sadu Aptekarskiego za rok 2009 – zatwierdzona przy 1 głosie wstrzymującym się,
- Nr V/2010 – w sprawie zatwierdzenia sprawozdania z działalności Okręgowej Komisji Rewizyjnej za rok 2009 – zatwierdzona jednogłośnie,
- Nr VI/2010 – w sprawie udzielenia absolutorium Okręgowej Radzie Aptekarskiej w Warszawie za 2009 rok – zatwierdzona jednogłośnie.

Następnie Przewodniczący Zjazdu poprosił o przedstawienie informacji o działalności Komisji Do Spraw Lokalu. Informację przedstawił mgr farm. R. Turczyński. W informacji podkreślono, że nie udało się znaleźć stosownego do potrzeb Izby lokalu. Do tej pory skupiono się na pozyskaniu w sposób niekomercyjny. Dopiero, gdy tak się nie uda, to będziemy szukać w sposób komercyjny.

- Mgr farm. Ryszard Seidel: – Chcemy pozyskać z rynku pierwotnego czy wtórnego?
- Mgr farm. R. Turczyński: – Do tej pory z wtórnego.
- Mgr Ryszard Seidel: – INTRA ma bardzo dużą agencję lokalową. Może warto poprosić ich o pomoc? Zawsze chętnie pomagają.
- Przewodniczący Zjazdu: – Uwaga godna zanotowania.

Przewodniczący Zjazdu ogłosił przerwę.

Po wznowieniu obrad przez Przewodniczącego Zjazdu Pani Prezes A. Fornal powitała przybyłych gości:

- Panią prof. Bożennę Gutkowską – Przewodniczącą Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego,
- Pana dr Krzysztofa Makucha – Wiceprezesa Okręgowej Rady Lekarskiej w Warszawie,

- Pana mgr farm. Krzysztofa Przysupę – Wiceprezesa Naczelnej Rady Aptekarskiej,
- Panią mgr farm. Elżbietę Przymus-Góralczyk – byłego Prezesa ORA w Warszawie.

Przewodniczący Zjazdu poprosił o zabranie głosu Prezesa Okręgowej Rady Aptekarskiej mgr farm. Alinę Fornal, która przedstawiła program działalności Izby na 2010 rok.

Przewodniczący Zjazdu zaprosił zebranych do dyskusji, ale nikt nie zabrał głosu. Dalej nastąpiły wystąpienia gości Zjazdu:

- Mgr farm. Krzysztof Przysupa – Wiceprezes Naczelnej Rady Aptekarskiej:
 - Witam Państwa! Jestem trochę takim prezesem z łapanki. Niestety wciąż jesteśmy podzieleni i w tej sprawie chciałbym coś zrobić. Nie wolno nam ze sobą walczyć. Sami w ten sposób strzelamy sobie w stopę. Przeszkadzamy sobie nawzajem. Prezes Naczelnej Izby jest w związku z tym w trudnej sytuacji. Ostre wystąpienia są spektakularne, ale niewskazane, bo tworzą nam zły odbiór wśród rządzących. Jako samorząd nie jesteśmy traktowani jako partner w rozmowie, a tak być powinno. Spotykamy się wobec świadków, rozmowy są nagrywane, w atmosferze bliżej nieokreślonych podejrzeń. Jednak sami nie szanujemy zawodu. Za chwilę ustawa o cenach, a my wciąż jesteśmy niezgodni. Sztuczne ceny, sztuczne marże, a co z producentami? Mają dalej hasać? NFZ chce nas skontraktować i już nas wtedy nie ma, bo bez wątplenia wygrają sieci. Musimy ze sobą rozmawiać, przyjaźnić się, mówić jednym głosem. Chciałbym też podkreślić, że to nie NIA nie zgadza się na przedłużenie wieku kierownika powyżej 70 roku życia.
- Mgr farm. Małgorzata Szlachowska – Mazowiecki Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny:
 - Dziękuję za zaproszenie. Chcę podkreślić, że macie Państwo dobrą więź z inspekcją. Inspekcja jest po to, by wskazać błędy i aby aptekarz mógł je poprawić. Problemem jest wyważenie między aspektem merytorycznym, zawodowym, a ekonomicznym. Do lamusa odchodzi czysty zawód farmaceuty. Starania inspekcji nie odniosą skutku bez Państwa współpracy. Ważna jest etyka, nie tylko to, kto mi da więcej. Aspekt etyki zaczyna się coraz bardziej uwypuklać. Chciałabym jeszcze podkreślić, że każdy kandydat na kierownika musi posiadać rękojmię. Ważny dla rękojmi jest ten właśnie poziom etyczny. Napływają do nas skargi na apteki i mają one nowy aspekt – lekceważące podejście do pacjenta, arogancki stosunek. Tego kiedyś nie było. Znowu kłania się etyka. Ustosunkuję się też do problemu ograniczenia wieku dla kierownika apteki. Nie ma tego ograniczenia dla kierownika hurtowni czy wytwórni. Nie możemy jednak być w tej kwestii

bezkrytyczni. Na koniec chcę jeszcze powiedzieć, że inspekcja prowadziła miesięczne praktyki dla studentów IV roku i zajęła I miejsce w rankingu pracodawców, czym chcemy się pochwalić. Proszę Państwa, dążmy do ideału, chociaż on nam ucieka.

- Dr Krzysztof Makuch – wiceprzewodniczący Okręgowej Rady Lekarskiej w Warszawie: – Samorząd lekarski ma 20 lat. To brzmi trochę jak podsumowanie, ale smutne, bo wczoraj pochowaliśmy profesora Tadeusza Chruściela, naszego pierwszego Prezesa. W tym okresie powstał Państwa samorząd. Problemy mamy podobne: mała aktywność członków Izby, duże oczekiwania. To się powieliło z wystąpieniem Pana Prezesa Przystupy. Sami poprzez konkurencję między sobą robimy sobie krzywdę. Dialog społeczny jest fundamentem Państwa. Mając bardzo silne ustawy o samorządzie, nie wiemy jak to zrobić, by nasze opinie były wysłuchiwane przez decydentów. Nasze wspólne problemy to sprawa recept. Jestem w zespole arbitrażowym. Problem dotyczy kwot 40 tys. – 80 tys. za błędne przepisywanie leków. Widzimy tam też problemy aptek, gdzie też idzie o duże pieniądze. Recepty i poradnictwo farmaceutyczne to nasz wspólny obszar. Ale ważna jest też etyka, wspólne spotkania, jak choćby na koncercie, gdzie zostaliśmy określani zaszczytnym dla nas mianem przyjaciela, spotkania w Krynicy. Życzę Państwu jak najmniej kłopotów.
- Prezes Krzysztof Przystupa: – Udało mi się zmusić wojewodę do pochylenia się nad zakupem leków do szpitali. Ceny 300, 400, 800 zł za ten sam lek. I to zgodnie z prawem. Prosiłem marszałka o zwrócenie uwagi na ten fakt wojewodom. Takie procedury rozkładają aptekarzy na łopatki.
- Dr Włodzimierz Hudemowicz: – Integracja to piękne słowo. Czy jesteśmy zintegrowani? Nie jesteśmy. Musimy być jednością, lubić się, współdziałać. Chcieliśmy z doktorem Makuchem, by wspólnie wybrać aptekarzy, lekarzy, prawników, by wejść do organów samorządowych. Lekarze weszli, nam się nie udało. Nie udało nam się wprowadzić do Sejmu z naszej Izby mgr J. Magnuskiego, nie udało się wprowadzić ze Śląska dr S. Piechuli. Tak ujawniły się dysonanse. Za dwa lata wybory, więc spróbujmy znów, ale skutecznie. Opieka farmaceutyczna to druga sprawa. Ciężka praca, szkolenia. Bez lekarzy jednak nie przejdzie, to musi być tandem. My nie będziemy diagnozować. Jak dotrzeć do lekarzy? Poprzez uczelnie, kadry naukowe, poprzez naszych nauczycieli, bo to jednak inna ranga. Co innego jak mówi o aspektach ekonomicznych profesor, a co innego jak aptekarz. Bo aptekarz ma interes. Zacieśnijmy więzi z instytucjami narodowymi, z izbami lekarskimi i spróbujmy wprowadzić naszych do samorządów.

- Prof. Helena Makulska-Nowak: – Dziękuję za ciepłe słowa podczas mojej długiej nieobecności. Ze szkoleń jestem bardzo zadowolona. Zaczęliśmy od zera. Uczelnia nie dała nam ani jednej złotówki. Izba zakupiła sprzęt i zatrudniła pracownika. W tym roku zrobiłam prezentację na posiedzeniu Senatu na ten temat i wywarła ona duże wrażenie. Przeszkolono 13500 osób. Opinie na temat szkoleń są starannie analizowane. Realizujemy tematy 30 kursów. Co roku rozszerzamy tematykę kursów o kilka kolejnych. Prowadzimy szkolenia specjalizacyjne z farmacji aptecznej, w wyniku których 68 osób uzyskało tytuł specjalisty, z tego 21 w ostatniej sesji. Dostaliśmy akredytację na szkolenia specjalizacyjne z farmacji szpitalnej. Duża grupa osób zaczyna się szkolić. W tym roku po raz pierwszy uczelnia przyznała nam pieniądze. Chciałabym przeznaczyć je na zaproszenie specjalistów z innych uczelni np. z Krakowa, Gdańska, w celu standaryzacji kursów. Uruchomiliśmy, chociaż bez entuzjazmu, kursy internetowe. Myślę, że osobisty kontakt z wykładowcą jest bardzo ważny, nie do przecenienia. Jednak te kursy też są potrzebne. Szczególnie dla młodych i tych osób, które nie mogą przyjechać na kurs. Mam prośbę do Pana Prezesa Przystupy, aby zadbał, by podczas tworzenia nowego prawa farmaceutycznego nic nie popsuto, albo nawet byśmy coś zyskali. Niestety, nie potrafimy zadbać o prawidłowe rozwiązania legislacyjne, wciąż się kłócimy. Nie mamy przemyślanych rozwiązań, projektów nowych przepisów prawa, tak by zapewnić ciągłość zawodu, jego stabilność. Proszę zadbać, by znów czegoś nie zepsuto. Przewodniczący Zjazdu ogłosił krótką przerwę.

Po przerwie poprosił o zabranie głosu Prezesa Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego.

- Prof. Bożenna Gutkowska: – Witam Państwa i dziękuję za zaproszenie. Jestem Przewodniczącą Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego. Z przykrością słucham o podziałach w gronie aptekarzy. Weźcie przykład z nas, Okręgowej Izby Aptekarskiej w Warszawie i Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego. Też mamy czasem inne poglądy a ściślej ze sobą współpracujemy. Żaden oddział PTF w Polsce nie organizuje tylu posiedzeń, co nasz. Tu bardzo intensywnie współpracujemy z Izbą. Tematy uzgadniamy z Panią Profesor Makulską, która nam też te posiedzenia certyfikuje. Poszerzono ostatnio tematykę o historię farmacji. Reaktywowano sekcję historii farmacji pod przewodnictwem Pana doktora Kazimierza Radeckiego. Mamy też problemy do wspólnego rozwiązania. Nie wszyscy aptekarze pracują w aptekach lub szybko z aptek odchodzą. Nie informujemy

ich o tym, że nie muszą wtedy płacić składek, ale muszą o tym poinformować Izbę, by potem nie mieć problemu z zaległymi składkami i odsetkami. Druga sprawa to mnogość naszych problemów, tyle złego się dzieje. Trzeba opracować artykuły na ten temat i więcej publikować. Profesor Makulska, Izba i PTF pracują razem. Spotkajmy się też z NIA i przygotujmy do opinii w sprawie zmian w prawie farmaceutycznym. Przygotujmy i wyselekcjonujmy argumenty. Współpracujmy.

- Dr Kazimierz Radecki: – Nawiązując do wystąpienia Prezesa Hudemowicza, nie mamy reprezentacji parlamentarnej. To nie jest łatwe i o tym wiemy. Trwa kampania o parytety. Tyle kobiet, ilu mężczyzn na listach kandydatów do parlamentu. Może to nasza szansa. Sekcja historii ma 9 marca spotkanie z dr Ireną Eris. Mamy za kim pójść. Zwracam uwagę na nowe możliwości.
- Mgr Ryszard Seidel: – Kolejny problem to suplementy diety. 20% leków na rynku jest fałszywych. Czy są jednolite przepisy dotyczące suplementów diety, jakiś rejestr suplementów? Żebyśmy mogli spokojnie spać. Jest ich bardzo dużo i nie wiadomo, które można polecać z czystym sumieniem.
- Prezes OIA Krzysztof Przystupa: – Trzeba wystąpić do Ministra Zdrowia o zakaz reklamy i zakaz prowadzenia pseudo-opieki farmaceutycznej przez media. Wymusić, by to Minister Zdrowia negocjował ceny z producentami. Zadbaj o 25% marżę dla każdej apteki. Zapewnić stałe ceny na leki refundowane. W Ministerstwie Zdrowia nie ma aptekarzy i brak jest współpracy z aptekarzami.
- Mgr farm. Anna Gałczyńska-Maranda: – Pacjenci pytają, jak to się stało, że na opakowaniach nie ma producenta, a jest podmiot odpowiedzialny? Co to właściwie jest?
- Mgr farm. Małgorzata Szelachowska: – Właściciel pozwolenia na dopuszczenie do obrotu to właśnie podmiot odpowiedzialny. Ma on wiele fabryk, ale podaje je jako miejsca wytwarzania. Najważniejsza jest nazwa podmiotu odpowiedzialnego i numer zezwolenia.

Przewodniczący Zjazdu poprosił Przewodniczącą Komisji Uchwał i Wniosków o odczytanie tez do głosowania – mgr farm. Maria Główniak przeczytała m. in., co następuje:

- zorganizować kolejne spotkanie Rady MOW NFZ (o ile Rada wyrazi na to zgodę) na temat refundacji i wszystkich związanych z tym zagadnieniem problemów w OIA w Warszawie; na spotkanie zaprosić Dyrektora MOW NFZ,
- wystąpić za pośrednictwem NRA do Ministerstwa Zdrowia o zamieszczenie

w Rejestrze Produktów Leczniczych Dopuszczonych do Obrotu w Polsce oznaczenia, że są to produkty lecznicze zawierające substancje bardzo silnie działające (tradycyjnie była to litera A),

- wystąpić do członków OIA z prośbą o nadesłanie imiennych deklaracji, czy Izba ma wysyłać informacje w formie elektronicznej czy papierowej,
- wystąpić do przedstawicieli współpracujących z aptekarzami hurtowni i stowarzyszeń z apelem o pomoc w uzyskaniu lokalu na Biuro Izby,
- zwiększyć w budżecie Izby na rok 2010 dotacje na organizację wtorkowych spotkań w Oddziale Warszawskim PTF Sekcji Historii farmacji i ufundowanie tablicy pamiątkowej na frontonie siedziby przy Długiej 16 ku czci Leopolda Skulskiego.

Przewodniczący Zjazdu zaproponował głosowanie łączne nad wszystkimi tezami. Mgr Krzysztof Świgniak zgłosił wniosek formalny o głosowanie nad wnioskami pojedynczo. Mgr Barbara Kozicka poprosiła o sprawdzenie quorum. Przedstawiciel Komisji Mandatowej przeliczył obecnych na sali delegatów. Niestety wobec braku quorum wnioski nie zostały przegłosowane.

Mgr farm. K. Kondracki zaprosił Prezesa ORA do wystąpienia końcowego.

- Mgr farm Alina Fornal: – Wnioski Komisji Uchwał i Wniosków postaramy się w pełni zrealizować, pomimo że nie zostały oficjalnie zatwierdzone przez Zjazd. Naturalnie w granicach naszych możliwości. Chcę podkreślić, że spotkał się tutaj kwiat farmacji – wybrani, doświadczeni, chętni do działania. Prosimy Państwa o kontakt z Izbą, o pisanie do nas o swoich problemach. Życzę Państwu dużo dobrego.
- Przewodniczący Zjazdu: – Również Państwu dziękuję. Uważam XXI Okręgowy Zjazd Aptekarzy Okręgowej Izby Aptekarskiej w Warszawie za zamknięty.

Sekretarz Zjazdu
mgr farm. Dorota Smólkowska

Przewodniczący Zjazdu
mgr farm. Krzysztof Kondracki

Porządek obrad XXI Okręgowego Zjazdu Aptekarzy Okręgowej Izby Aptekarskiej w Warszawie – 20 lutego 2010 roku

9.00 – 9.25

Rejestracja delegatów, wydawanie mandatów i materiałów zjazdowych

9.30 – 11.00

1. Otwarcie Zjazdu przez prezesa Okręgowej Rady Aptekarskiej.
2. Wybór przewodniczącego Zjazdu .
3. Przejęcie przewodnictwa obrad przez przewodniczącego Zjazdu .
4. Przedstawienie, dyskusja i przyjęcie porządku obrad Zjazdu.
5. Wybór:
 - zastępcy przewodniczącego Zjazdu
 - sekretarza Zjazdu,
 - Komisji: Regulaminowej, Mandatowej, oraz Uchwał i Wniosków.
6. Przedstawienie przez prezesa sprawozdania Okręgowej Rady Aptekarskiej za rok 2009.
7. Przedstawienie protokołu Komisji Mandatowej.
8. Informacja o pracy Rady („nadzorczej”) Mazowieckiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia – mgr farm. Dorota Smółkowska – z-ca prezesa Okręgowej Rady Aptekarskiej.
9. Dyskusja.
10. Przedstawienie informacji o ukonstytuowaniu się Komisji Regulaminowej.
11. Przedstawienie informacji o ukonstytuowaniu się Komisji Uchwał i Wniosków.
12. Sprawozdanie Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej za rok 2009.
13. Sprawozdanie przewodniczącego Okręgowego Sądu Aptekarskiego za rok 2009.
14. Dyskusja nad sprawozdaniami Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej i Okręgowego Sądu Aptekarskiego.
15. Sprawozdanie Skarbnika z wykonania budżetu Izby za rok 2009.
16. Przedstawienie przez Skarbnika preliminarza budżetu Izby na 2010 rok.
17. Sprawozdanie przewodniczącego Okręgowej Komisji Rewizyjnej za rok 2009.
18. Dyskusja nad sprawozdaniami i informacją Skarbnika.
19. Rozpatrzenie uchwał Zjazdu:
 - Nr I/2010 w sprawie przyjęcia sprawozdania z wykonania budżetu Izby za rok 2009,

- Nr II/2010 w sprawie zatwierdzenia budżetu Izby na 2010 rok.

20. Dyskusja.

11.00 – 11.20 Przerwa

11.20 – 13.00

21. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej za rok 2009.
22. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Okręgowego Sądu Aptekarskiego za rok 2009.
23. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Okręgowej Komisji Rewizyjnej za rok 2009.
24. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Okręgowej Radzie Aptekarskiej.
25. Informacja Komisji ds. lokalu Izby z działalności w 2009 roku.
26. Dyskusja.

13.00 – 14.00 Przerwa obiadowa

14.00 – 15.45

27. Powitanie gości.
28. Przedstawienie przez prezesa Okręgowej Rady Aptekarskiej programu działalności Izby na 2010 rok.
29. Dyskusja nad wystąpieniem prezesa.
30. Wystąpienie mgr farm. Małgorzaty Szlachowskiej – Mazowieckiego Wojewódzkiego Inspektora Farmaceutycznego.
31. Dyskusja.
32. Wystąpienia gości Zjazdu.
33. Dyskusja.
34. Informacja na temat „ciągłych szkoleń farmaceutów” w tym działalności Studium Kształcenia Podyplomowego Wydziału Farmaceutycznego WUM.
35. Wystąpienie prof. Bożenny Gutkowskiej – prezesa Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego.
36. Ciąg dalszy dyskusji.

15.45 – 16.10 Przerwa

16.10 – 17.00

37. Wystąpienie przewodniczącego Komisji Uchwał i Wniosków.
38. Dyskusja.
39. Rozpatrzenie i przyjęcie uchwały Komisji Uchwał i Wniosków.
40. Wystąpienie końcowe prezesa Okręgowej Rady Aptekarskiej.

Interakcje leków c.d. (część V) Leki stosowane w dermatologii

Wiele leków stosowanych w dermatologii jest metabolizowanych przez izoenzymy cytochromu P 450, co powoduje łatwość występowania interakcji o charakterze farmakokinetycznym.

LEKI PRZECIWGRZYBICZE

Pochodne azolowe

- Flukonazol (Diflukan, Flukonazole, Flumykon, Mycomax, Mykosyst),
- Itrakonazol (Orungal),
- Ketokonazol (Nizoral).

Pochodne azolowe są najczęściej stosowanymi lekami przeciwgrzybiczymi; silnie i skutecznie hamują aktywność metaboliczną izoenzymu CYP3A4. Z tego powodu blokują metabolizm leków, które są substratami dla CYP3A4. Efekt ten obserwujemy w przypadku łącznego stosowania leków przeciwgrzybiczych, pochodnych azolowych z lekami przeciwhistaminowymi (np. z Loratydyną), z antybiotykami makrolidowymi (Erytromycyna, Klaritromycyna), z doustnymi lekami przeciwzakrzepowymi także z Teofiliną (następuje zwiększenie jej stężenia w surowicy krwi, co powoduje efekt toksyczny).

Efekt toksyczny obserwujemy także przy stosowaniu trójpierścieniowych leków przeciwdepresyjnych.

W czasie stosowania Flukonazalu, Itrakonazolu i Ketokonazolu zmniejsza się skuteczność środków antykoncepcyjnych.

Oprócz interakcji charakterystycznych dla całej grupy pochodnych azolowych leków przeciwgrzybiczych, każdy lek z tej grupy, z osobna, może powodować wiele innych istotnych interakcji klinicznych.

Itrakonazol:

- zwiększa toksyczność podanej łącznie z nim digoksyny,
- stosowany łącznie z antagonistami wapnia (Nifedypiną, Isradypiną, Felodypiną) zwiększa działanie hipotensyjne, co prowadzi do powstania obrzęków obwodowych,

- powoduje kliniczne powikłania, obserwowane przy łącznym stosowaniu ze statynami, prowadzącym do miopatii i rabdomiolizy,
- stosowany z glikosterydami zmniejsza ich klirens, co z kolei zwiększa ryzyko supresji nadnerczy,
- nasila działanie hipoglikemizujące pochodnych mocznika.

Dużą ostrożność należy zachować przy jednoczesnym stosowaniu Itrakonazolu i Flukonazolu u chorych leczonych benzodiazepinami, gdyż może to prowadzić do hamowania metabolizmu wątrobowego pochodnych benzodiazepiny, co z kolei może nasilić działanie depresyjne.

Terbinafina (Lamisil, Terbisil, Afugin, Myconafine, Onymax) jest lekiem przeciw-grzybiczym, wywołującym mniej interakcji w porównaniu z lekami azolowymi:

- może być przyczyną zmniejszenia stężenia cyklosporyny w surowicy krwi,
- zwiększa stężenie i toksyczność teofiliny,
- stosowany łącznie ze środkami antykoncepcyjnymi może powodować nieregularne krwawienia.

RETINOIDY

Pochodne Vit. A.

Zastosowanie ich w lecznictwie było postępowaniem farmakoterapii w leczeniu zaburzeń procesu keratynizacji oraz trądzika. Mogą hamować działanie przeciwzapalne kortykosterydów. Nadmierna ich kumulacja w organizmie powoduje utratę łaknienia, uczucie zmęczenia, pobudliwość nerwową i rozdrażnienie, zmiany w zabarwieniu skóry, proces wypadania włosów, bóle kości.

Etretinot (Tigason) powoduje interakcje:

- z doustnymi lekami przeciwzakrzepowymi (zmniejsza ich działanie),
- z karbamazepiną (u chorych przyjmujących ten lek obniża się skuteczność Etretinotu),

Izotretynoina (Izotek, Roaccutane, Aknenormin, Acnetret, Curacne):

- nie należy stosować leku jednocześnie z Vit. A, gdyż występuje ryzyko hiperwitaminozy,
- izotretynoiny nie należy podawać jednocześnie z tetracyklinami, ze względu

- na ryzyko wzrostu ciśnienia wewnątrzczaszkowego,
- zalecana jest ostrożność przy jednoczesnym stosowaniu tych leków u chorych leczonych kortykosterydami oraz u chorych leczonych fenytoiną.

LEKI PRZECIWWIRUSOWE

Aciclovir (Heviran, Zovirax):

- powoduje zwiększenie stężenia Teofiliny w surowicy krwi,
- zmniejsza skuteczność leków przeciwpadaczkowych, takich jak fenytoina oraz kwas walproinowy.

Wakiclovir:

- stosowany łącznie z probenecidem powoduje zwiększenie stężenia leków przeciwwirusowych w surowicy krwi.

LEKI IMMUNOSUPRESYJNE

Cyklosporyna (Equorel, Sandimmun, Neoral). Mechanizm działania cyklosporyny polega na hamowaniu funkcji limfocytów T helper i ograniczaniu reakcji zapalnych mediowanych przez keratynocyty. W dermatologii cyklosporyny stosujemy w leczeniu łuszczycy, atopowego zapalenia skóry, liszaja płaskiego, pęcherzycy.

Ze względu na wąski współczynnik terapeutyczny Cyklosporyna może powodować wiele działań niepożądanych:

- nefrotoksyczność,
- neurotoksyczność,
- hepatotoksyczność.

Może też wywoływać interakcje z innymi lekami, takimi jak

- azolowe leki przeciwgrzybiczne (wzrasta kilkakrotnie jej stężenie we krwi),
- kortykosterydy (powoduje hamowanie metabolizmu, czego skutkiem jest zwiększenie cyklosporyny w surowicy krwi).

Ze względu na nefrotoksyczność nie należy cyklosporyny podawać z innymi lekami nefrotoksycznymi, takimi jak aminoglikozydy i diuretyki pętłowe.

Cyklosporyna ulega metabolizmowi w wątrobie. Powoduje to obniżenie się jej stężenia w surowicy krwi, gdy stosujemy ją łącznie z lekami, które są

induktorami enzymów (karbamazepam, fenytoina, primidon).

Cyklosporyna stosowana u chorych przyjmujących NLPZ (diclofenak, piroksykamen, naproksen, kwas mefenamowy) powoduje zwiększenie stężenia keratyny.

Cyklosporyna podana z digoxyną zwiększa stężenie digoxyny w surowicy krwi i występują objawy zatrucia.

Cyklosporyna podana z kaptoprilem lub enalaprilem prowadzi do ostrej niewydolności nerek.

Antagoniści wapnia (diltiazem, nikardypina, werapamil) powodują zwiększenie stężenia cyklosporyny w surowicy krwi, a jednocześnie ochraniają nerki przed ich uszkodzeniem przez cyklosporynę.

Pochodne sulfonamocznika (glipizyd i glibenklamid) mogą zwiększyć stężenie cyklosporyny w surowicy krwi, co wymaga korekty dawki.

Należy zachować szczególną ostrożność przy podawaniu cyklosporyny u kobiet stosujących antykoncepcję hormonalną i preparaty hormonalne, mogą bowiem one zwiększyć stężenie cyklosporyny we krwi i spowodować nudności, wymioty oraz działanie hepatotoksyczne.

Podsumowanie

- Lekiem azolowym o najmniejszym prawdopodobieństwie do interakcji jest flukonazol.
- Terbinafina jest lekiem przeciwgrzybiczym stanowiącym alternatywę dla leczenia azolami. Wykazuje małe ryzyko występowania interakcji z innymi lekami stosowanymi u chorego.
- Cyklosporyny nie należy łączyć z innymi lekami powodującymi nefrotoksyczność i hepatotoksyczność.
- W leczeniu przeciwbólowym, zamiast NLPZ powinno się stosować paracetamol, który u chorych leczonych cyklosporyną nie powoduje zwiększenia stężenia keratyny.
- W przypadku konieczności stosowania cyklosporyny i antykoncepcyjnych leków hormonalnych nie należy stosować preparatów hormonalnych, które zwiększają ryzyko hepatotoksyczności cyklosporyny.

Włodzimierz Hudemowicz

Wielki dzień farmacji szpitalnej

Po wielu latach starań prof. Heleny Makulskiej-Nowak – kierownika Studium Kształcenia Podyplomowego Wydziału Farmaceutycznego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego i prof. Edmunda Sieradzkiego – Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie Farmacji Szpitalnej, a także dzięki niezwyklej w dzisiejszych czasach życzliwości i pomocy prof. Edmunda Grześkowiaka – Krajowego Konsultanta w dziedzinie Farmacji Szpitalnej, wielce zaangażowanego w problemy tej grupy zawodowej farmaceutów, w sobotę 6 marca 2010 roku, w Salonie Teatru Polskiego w Warszawie, odbyła się niezwykła uroczystość. Czterdziestu pięciu farmaceutów z aptek szpitalnych rozpoczęło studia specjalizacyjne w zakresie farmacji szpitalnej. Z rąk pełnomocnika Wojewody Mazowieckiego – Ewy Nawrockiej otrzymali oni Karty Specjalizacyjne (wykaz osób rozpoczynających specjalizację zamieszczamy poniżej).

Uroczystość poprzedzona została okolicznościowym wystąpieniem prof. Heleny Makulskiej-Nowak oraz mgr Katarzyny Chmielewskiej – zastępcy dyrektora Departamentu Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwa Zdrowia a następnie znakomitym wykładem inauguracyjnym prof. Edmunda Grześkowiaka pt. *Skóra jako istotny narząd docelowy niepożądaných działań leków*.

Na zakończenie wystąpiła artystka Krakowskiej Opery i Operetki – Krystyna Tyburowska w towarzystwie pianisty Jerzego Sobeński z entuzjastycznie przyjętym recitalem arii operetkowych.

Spotkanie zakończyła tradycyjna lampka szampana, co znakomicie sprzyjało rozmowom, toczonym w miłym nastroju i wyjątkowo długo.

Redakcja

Lista osób rozpoczynających specjalizację w dziedzinie Farmacja Szpitalna

1. Augustyn Monika Lucyna
2. Bałasz Michał
3. Bałchanowska Katarzyna
4. Bochniarz Marcin
5. Borek Marcin
6. Borowy Adam Eugeniusz
7. Bulska Agnieszka Teresa
8. Cichocka Ewa Krystyna
9. Fajzetel Maciej
10. Farima-Woźniak Marta
11. Imbiorkiewicz Barbara
12. Klimczak Agnieszka Anna
13. Koc Aleksandra Maria
14. Kondracki Maciej
15. Krajewska Ewa
16. Krysińska Magdalena
17. Kuczalska-Kumór Joanna
18. Loster-Darłak Maria Agnieszka
19. Lubczyński Janusz
20. Łanucha Rafał
21. Mikuła Małgorzata Joanna
22. Miszczak Żaneta Marzena
23. Molenda Anita Maria
24. Nogala Agnieszka
25. Opyrchał Anna
26. Parcz Barbara
27. Pawłowska Joanna
28. Piotrowska Jowita
29. Sobski Sebastian
30. Stępnia Marcin Włodzimierz
31. Ulicka Paulina Anna
32. Wachol Dorota
33. Zwidryn Elżbieta

Lista osób rozpoczynających specjalizację uzupełniającą w dziedzinie Farmacja Szpitalna

1. Ablewska Anna Maria
2. Bosińska Maria Agata
3. Chmura Katarzyna Edyta
4. Chromy Adriana
5. Czarnecka Jolanta Anna
6. Jaroń Krzysztof Andrzej
7. Miączyńska Ewa Aleksandra
8. Mrozińska Monika Beata
9. Pryzmont-Graczyk Cecylia Elżbieta
10. Rogala Katarzyna Agnieszka
11. Szoszkiewicz Irena
12. Zagrodzki Janusz Jerzy

Pasowanie na aptekarzy

To dramatyczny moment naszej historii..., to wielki dzień dla wszystkich Państwa – absolwentów farmacji, chociaż przypada w szczególnie trudnych dniach dla naszego Narodu...

Powyższe słowa przewijały się w wystąpieniach mgr farm. Aliny Fornal – prezesa Okręgowej Rady Aptekarskiej w Warszawie, prof. Piotra Wroczyńskiego – prodziekana Wydziału Farmaceutycznego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, mgr farm. Małgorzaty Szelachowskiej – Mazowieckiego Wojewódzkiego Inspektora Farmaceutycznego w sobotę 17 kwietnia 2010 roku, w dniu, w którym odbywała się – jak ma to miejsce od lat – uroczystość ślubowania i wręczenia praw wykonywania zawodu farmaceuty tegorocznym absolwentom studiów farmaceutycznych oraz wręczenia dyplomów specjalizacyjnych.

W dniu tym odbywała się także inna uroczystość, niezwykle smutna. Na Placu Józefa Piłsudskiego, nieodległym od auli Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina, gdzie zgromadzili się młodzi farmaceuci, przyjmowani do grona aptekarzy, miało miejsce żałobne pożegnanie tragicznie zmarłych 96 Polaków – ofiar katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem.

Niezbyt był to fortunny moment dla naszej uroczystości, ale nikt nie mógł przecież przewidzieć, że ślubowanie i uzyskanie uprawnień zawodowych przez grono młodych adeptów aptekarstwa, zbiegnie się z tak ogromnym dramatem. Wiele osób sugerowało odwołanie tej imprezy w dniu 17 kwietnia. Jednakże uroczystości nie można było odwołać z przyczyny zasadniczej. Jej przesunięcie wiązałoby się bowiem z uniemożliwieniem rozpoczęcia pracy zawodowej grupie ponad 140 aktualnych absolwentów studiów. Decyzja była więc jednoznaczna. Dokonano pewnych zmian programu i o godzinie 10³⁰, w siedzibie Uniwersytetu Muzycznego przy ul. Okólnik, pani mgr farm. Alina Fornal – prezes Okręgowej Rady Aptekarskiej w Warszawie, powitała wszystkich zebranych.

Prodziekan Wydziału Farmaceutycznego WUM – prof. Piotr Wroczyński, w imieniu nieobecnego z powodu choroby dziekana – prof. Marka Naruszewicza, również powitał zebranych i wręczył, w towarzystwie prof. Edmunda Sieradzkiego – Wojewódzkiego Konsultanta ds. Farmacji Szpitalnej i dr n. farm. Sławomira Białka – reprezentującego Studium Kształcenia Podyplomowego Wydziału Farmaceutycznego WUM, dyplomy potwierdzające uzyskanie tytułu specjalisty w dziedzinie farmacji aptecznej oraz farmacji szpitalnej. Był to finał ponad 3-letniego trudu w trakcie podyplomowych studiów specjalizacyjnych. Lista nowych specjalistów zamieszczona jest w bieżącym numerze *Biuletynu*.

Z kolei nastąpił uroczysty moment ślubowania, które – zgodnie z prawem – przyjęła Pani Prezes, po czym odbyło się wręczenie zgromadzonemu **Prawa wykonywania zawodu farmaceuty**, co jest, jak określa to część członków Izby, swoistym „pasowaniem na aptekarza”.

Z kronikarskiego obowiązku, ale i z przeogromną satysfakcją, należy podkreślić wyjątkową odpowiedzialność tegorocznych absolwentów. Na stronie internetowej Izby zamieszczono informację, potwierdzającą organizację spotkania oraz apel o wcześniejsze wyjście z domów i rozpoczęcie podróży, z uwagi na przewidywane komunikacyjne zawirowania w stolicy i duże utrudnienia w poruszaniu się po mieście, z całkowitą niemożnością jazdy samochodami w rejonie obu uroczystości. Ku radości organizatorów, na ok. 40 minut przed rozpoczęciem spotkania, prawie wszyscy zainteresowani zjawili się w gmachu Uniwersytetu i po zarejestrowaniu się, tłumnie, do ostatniego fotela oraz dostawianych na estradę, wokół fortepianu, krzeseł, wypełnili Aulę im. Karola Szymanowskiego.

Od lat naszej uroczystości towarzyszy muzyka Chopina. W tym roku wykonawcą pięknego recitalu chopinowskiego był prof. Jerzy Sterczyński. Pan profesor wywiązał się ze swej roli wspaniale, jednakże prezentowany program uległ dużym zmianom. Żywe *Mazurki* i *Walce* zastąpiła majestatyczna *Etiuda cis-moll* op. 25, nr 7 oraz dostojny *Polonez c-moll* op. 40, nr 2. Repertuar piękny, nostalgiczny i wspaniale dostosowany do nastroju smutnych chwil. Nasz genialny, wielki Rodak obdarzył Naród muzyką, która towarzyszy Polakom zarówno w chwilach podniosłych, w wielu radosnych, jak również i w momentach smutnych, czy wręcz tragicznych.

Na prośbę gospodarza gmachu – Kanclerza UMFC – recitalowi nie towarzyszyły brawa i kwiaty dla wykonawcy. Wszystko odbyło się w skupieniu.

I tu jeszcze raz wyrazy uznania dla bohaterów uroczystości – grupy młodzieży i ich najbliższych – rodzin i przyjaciół, tradycyjnie wraz z nimi zapraszanych, za postawę i zrozumienie sytuacji. Dziękujemy za wycucie chwili, za takt, umiar oraz godne zachowanie.

Miło nam także zauważyć, że uroczystość ta cieszy się z roku na rok coraz większym powodzeniem. Pomimo istotnych trudności, tegoroczna frekwencja była bardzo wysoka. Prawa wykonywania zawodu odebrało 219 osób. W tych smutnych okolicznościach chcielibyśmy z nutą optymizmu pogratulować najmłodszym członkom naszej Izby otrzymania tak ważnego w życiu każdego farmaceuty dokumentu. Życzymy Wam dużo radości i samych sukcesów zarówno w życiu zawodowym, jak i prywatnym.

Waldemar Firek, Jerzy Żabiński



Urząd Miasta Stołecznego Warszawy
Biuro Polityki Zdrowotnej

ul. Niecała 2, 00-098 Warszawa, tel. (022) 595 32 21, (022) faks 827 39 23
zdrowie@warszawa.um.gov.pl, www.zdrowa.warszawa.pl, www.um.warszawa.pl

OKRĘGOWA IZBA APTEKARSKA

WPLYNEŁO

L. dz. 240/2010
13 KWI 2010

PZ-A-IV-EOL-8010-9-1-10

Warszawa, 6 kwietnia 2010 r.

Pani
Alina Fornal
Prezes Okręgowej Rady
Aptekarskiej
w Warszawie

Uprzejmie dziękuję za zaproszenie na uroczystość wręczenia praw wykonywania zawodu farmaceuty tegorocznym absolwentom Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego oraz dyplomów specjalisty w dziedzinie Farmacji Aptecznej, która odbędzie się dn. 17 kwietnia br. Jest to ważne wydarzenie dla całej społeczności farmaceutów pełniących swoje obowiązki na terenie działania Okręgowej Izby Aptekarskiej w Warszawie.

Niestety z przykrością pragnę powiadomić Panią Prezes, że ze względu na inne ważne obowiązki służbowe, zaplanowane wcześniej na ten dzień, nie będę mógł wziąć udziału w tej uroczystości.

Wysoko cenię rolę samorządu aptekarskiego w systemie władz publicznych, realizujących zadania ochrony zdrowia. Jest to instytucja wypełniająca wiele ważnych zadań publicznych – administracyjnych, prawodawczych i nadzorczych. Siła samorządu aptekarskiego to także krzewienie i strzeżenie zasad etyki i deontologii zawodowej, a także współpraca z organizacjami i instytucjami w sprawach związanych z wykonywaniem zawodu farmaceuty. Jedną z form działalności samorządu aptekarskiego jest stwierdzanie prawa wykonywania tego zawodu.

Korzystając ze sposobności pragnę złożyć na ręce Pani Prezes wyrazy uznania i szacunku z tytułu pełnienia tak ważnych obowiązków.

p.o. DYREKTORA
BIURA POLITYKI ZDROWOTNEJ
Dariusz Hankiewicz



Naczelna Izba Aptekarska

Warszawa, dnia 15 kwietnia 2010 r.

L.dz. P.: 72.../2010

Szanowna Pani
mgr farm. Alina Fornal
Prezes
Okręgowej Rady Aptekarskiej w Warszawie

Szanowna Pani Prezes!

Na ręce Pani Prezes pragnę serdecznie podziękować za zaproszenie na uroczyste wręczenie naszym Koleżankom i Kolegom dyplomów specjalizacyjnych w dziedzinie Farmacji Aptecznej oraz Praw Wykonywania Zawodu Farmaceuty, które zostało zaplanowane w dniu 17 kwietnia br.

Niestety nie mogę osobiście uczestniczyć w tym ważnym dla Państwa wydarzeniu z uwagi na uroczystości żałobne ofiar katastrofy lotniczej w Smoleńsku, które odbędą się tego samego dnia o godz. 12-ej na Placu Piłsudskiego w Warszawie.

Wszystkim Koleżankom i Kolegom, Farmaceutom, gratuluję i życzę wielu sukcesów i satysfakcji z wykonywania pracy zawodowej oraz pomysłności w życiu osobistym i rodzinnym.

Zapraszam wszystkich Państwa do uczestniczenia w rozwoju i pracy naszego samorządu aptekarskiego.

W imieniu samorządu aptekarskiego i własnym pragnę przekazać serdeczniejsze pozdrowienia i życzenia wielu sukcesów.

z poważaniem
Prezes
Naczelnej Rady Aptekarskiej
Grzegorz Kucharewicz
Grzegorz Kucharewicz

2

Departament

Nauki i Szkolnictwa Wyższego

MZ-NS-ZM-0760-23432-1/MS/10

*Szanowna Pani Prezes, Panie Dziekanie, Szanowni Goście, Panie i Panowie,
Absolwentki i Absolwenci Wydziału Farmaceutycznego Warszawskiego
Uniwersytetu Medycznego, zebrani na dzisiejszej uroczystości,*

Mam zaszczyt i przyjemność w imieniu Dyrekcji Departamentu Nauki i Szkolnictwa Wyższego Ministerstwa Zdrowia oraz swoim własnym złożyć Państwu serdeczne gratulacje z okazji otrzymania prawa wykonywania zawodu, będącego przepustką w Wasze przyszłe zawodowe życie, które mam nadzieję, ocenicie Państwo w przyszłości jako spełnienie własnych oczekiwań, sukcesów i satysfakcji.

Gratulacje także kieruję do grona osób, które otrzymają w dniu dzisiejszym dyplomy specjalizacyjne po kilku dodatkowych latach kształcenia podyplomowego i pomyślnie zdanych trudnych, ogólnopolskich egzaminach. Dyplom specjalisty jest uwieńczeniem Państwa ambicji zawodowych, które z pewnością poza osobistą satysfakcją przelożą się na poprawę jakości usług medycznych i dobro pacjenta.

Ten uroczysty moment ma również szczególne znaczenie, gdyż odbywa się w Uniwersytecie Muzycznym Fryderyka Chopina, którego nasz wybitny kompozytor był absolwentem, a w tym roku przypada dwusetna rocznica Jego urodzin.

Mam nadzieję, że dzisiejsza uroczystość będzie zachowana w Państwa pamięci jako jedna z ważniejszych chwil Waszego życia.

Z wyrazami nacunku

ZASTĘPCA DYREKTORA
Departamentu Nauki i Szkolnictwa
Wyższego

Katarzyna Chmielewska

A jednak się odbyła...

Mimo wielu trudności, wynikających z sytuacji w kraju po katastrofie pod Smoleńskiem, w środę 21 kwietnia 2010, w Centrum Konferencyjnym Wojska Polskiego w Warszawie, odbyła się zaplanowana w ubiegłym roku i od dawna przygotowywana, konferencja szkoleniowa pt. **Rola apteki szpitalnej w zarządzaniu ZOZ-em**. Mówiliśmy: „a jednak się odbywa”, bowiem los spotkania do końca był niepewny.

Była to pierwsza konferencja na ten temat, z udziałem dyrektorów szpitali i kierowników aptek szpitalnych województwa mazowieckiego. Głównym celem Konferencji było przedstawienie i uzmysłowienie ważnej roli, jaką w szpitalu spełnia lub powinna spełniać apteka. O wadze poruszonych problemów może świadczyć fakt, iż patronat honorowy nad Konferencją objęli: Wojewoda Mazowiecki – Jacek Kozłowski oraz Marszałek Województwa Mazowieckiego – Adam Struzik, a uczestniczyli w niej licznie praktycy – pracownicy aptek szpitalnych i dyrektorzy ZOZ-ów z całego kraju. Łącznie gościliśmy 220 osób.

Konferencję otworzyła Alina Fornal – prezes ORA, a następnie zabrała głos Zofia Ulz – Główny Inspektor Farmaceutyczny, która wyraziła zadowolenie, iż tak ważny problem będzie omawiany na zorganizowanej przez naszą Izbę konferencji oraz żał, że z powodu chmury wulkanicznej nie mógł dotrzeć z USA prof. Joseph L. Fink III, już od ubiegłej jesieni przygotowujący swoje wystąpienie na konferencji. Kolejnym mówcą był dr Grzegorz Kucharewicz – prezes Naczelnej Izby Aptekarskiej, który pozdrowił uczestników, przeprasząc za nieobecność w dalszym ciągu konferencji, spowodowaną udziałem w oficjalnych uroczystościach pogrzebowych.

Obradom przewodniczyli: prof. Edmund Grześkowiak – Krajowy Konsultant ds. Farmacji Szpitalnej, oraz Minister Zbigniew Niewójt. Oficjalnymi gośćmi lub prelegentami byli: Główny Inspektor Farmaceutyczny – mgr farm. Zofia Ulz, kierownik Zakładu Farmakodynamiki Wydziału Farmaceutycznego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego – prof. Helena Makulska –Nowak, adiunkt w Zakładzie Epidemiologii Zakażeń Katedry Mikrobiologii *Collegium Medicum* Uniwersytetu Jagiellońskiego – dr Artur Drzewiecki, zastępca dyrektora ds. Klinicznych Instytutu „Pomnik-Centrum Zdrowia Dziecka” – dr Jacek St. Graliński, kierownik Działu Monitorowania Niepożądanych Działań Produktów Leczniczych URPL – dr Agata Maciejczyk, adiunkt w Zakładzie Biofarmacji Wydziału Farmaceutycznego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi – dr Mirosław Szeligowski, inspektor Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Farmaceutycznej w Warszawie – mgr farm. Marzena Kukulska.

Udział farmaceuty w procesie farmakoterapii omówiła w swym opracowaniu prof. Helena Makulska-Nowak. Zgodnie z nim, postęp w terapii wymaga pracy zespołowej, a w pracy zespołów opieki medycznej bezwzględnie winien uczestniczyć farmaceuta, który w oparciu o wysoki poziom wiedzy fachowej i doświadczenie jest doradcą lekarza w zakresie wyboru optymalnego środka leczniczego o najwyższej skuteczności i stopniu bezpieczeństwa.

Ważnym elementem jest integracja wszystkich ogniw opieki medycznej oraz ciągłość ich działania, w której integralną i ważną część personelu medycznego stanowią farmaceuci szpitalni.

Niezwykle ważny problem racjonalnej gospodarki lekiem w szpitalu poruszył także prof. Edmund Grześkowiak. Jego zdaniem, w strukturze prawidłowo działającego szpitala musi znajdować się apteka szpitalna. Pracujący tam farmaceuci powinni prowadzić gospodarkę materiałami medycznymi poprzez ich zakupy, dystrybucję, także produkcję leków oraz monitorowanie zużycia leków. Autor postuluje też, aby na poziomie krajowym ustalić protokoły leczenia, także z kryteriami wyboru leków, do zastosowania w określonych chorobach i przypadkach. Podstawą wyboru bowiem musi być ważna zasada farmakoekonomii, aby leczyć najlepiej i najtaniej, przy założeniu, że cena leku stanowi tylko część kosztu leczenia. Rola farmaceuty jest tu więc bardzo istotna, a całość takiego systemu skutkuje poprawą bezpieczeństwa i jakości leczenia oraz wymiernymi korzyściami.

W opracowaniu „Blaski i cienie typowej polskiej apteki szpitalnej” dr Artur Drzewiecki przedstawił powszechnie przyjęty model funkcjonowania polskiej apteki szpitalnej, której rola sprowadza się przede wszystkim do przechowywania leków i ich sprowadzania. Taki stan rzeczy stoi niejako w opozycji do systemu typowego w krajach rozwiniętych, gdzie apteka szpitalna to centrum gospodarki lekami. Naszym aptekom szpitalnym daleko do modelu optymalnego, wykorzystującego w pełni wiedzę i kompetencje zawodowe farmaceuty – i to musi ulec zmianie.

Podobne problemy poruszył w swym wystąpieniu pracownik naukowy WF UM w Łodzi, a także kierujący „pionem” farmacji w Instytucie Centrum Zdrowia Matki Polki – dr n. farm. Mirosław Szeligowski, ukazując równocześnie inne spojrzenie na analizę i ocenę kosztów pracy aptek szpitalnych, dokonywane zarówno w aspekcie merytorycznym, jak i ekonomicznym. Praca fachowa aptekarzy: receptura, przygotowywanie indywidualnych porcji leków i mieszanek do żywienia pozajelitowego oraz współpraca w farmakoterapii z lekarzami, winny być podstawowymi składnikami kosztu procedury medycznej. Koszty administracyjne, dotyczące apteki, to zupełnie inny dział wydatków. Przy rozdzieleniu tych zakresów kosztów, zupełnie inaczej kształtuje się łączna ekonomiczna ocena działalności apteki w budżecie szpitala.

Dla kierujących aptekami i szpitalami ciekawe było także opracowanie, omawiające przepisy prawa, regulujące działalność aptek szpitalnych, przygotowane przez autorów nieobecnych na Konferencji: mgr farm. Małgorzatę Szlachowską – Mazowieckiego Wojewódzkiego Inspektora Farmaceutycznego i dr Wiesława Kalickiego – inspektora farmaceutycznego ds. aptek szpitalnych WIF w Warszawie, a zaprezentowane przez mgr farm. Marzenę Kukulską

Do spraw tych nawiązał, w równie interesującym wystąpieniu pt. „Apteka szpitalna – przeżytek czy niezastąpiony element w strukturze ZOZ”, dyrektor dr Jacek S. Graliński z CZD, wskazując równocześnie kierunki niezbędnych zmian tych przepisów, tak by nasze placówki szpitalne sprostały wymogom współczesności. Poruszył ponadto problemy opłacalności inwestycji na rzecz szpitalnej farmacji. Dobre, nowoczesne wyposażenie to istotny wydatek, ale fachowo i bezpiecznie przygotowywane preparaty do żywienia specjalnego oraz indywidualne dawki leków dla pacjentów („unit dose”) są szansą na duże oszczędności w gospodarce lekiem i przyszłościowo są najlepszym rozwiązaniem. Zaznaczył także, że w CZD wysoko oceniana jest fachowa praca naszych kolegów w aptece, a placówka ta nie jest postrzegana jako magazyn leków i kosztowny balast budżetu, ale jako partner w procesie leczenia.

Istotne sprawy dla praktyki klinicznej, a związane z bezpieczeństwem farmakoterapii, poruszono także w opracowaniu dr Agaty Maciejczyk i w wystąpieniu mgr farm. Zbigniewa Niewójta.

Prezentowane opracowania przedstawicieli nauki i praktyki, rozwijały w dużej mierze sformułowane wstępnie tezy, dotyczące roli apteki szpitalnej. Dobrze funkcjonująca apteka to lepsze funkcjonowanie ZOZ-u, racjonalizacja kosztów leczenia, skuteczniejsze leczenie a także wzrost bezpieczeństwa farmakoterapii. Farmaceuci szpitalni to wiedzą, ale czy wiedzą to inni? Z tą wiedzą w praktyce bywa różnie. Poruszone w trakcie konferencji tematy miały odpowiedzieć na to pytanie i po części taką odpowiedź uzyskano. Mówili o tym goście spotkania, zarówno w swych opracowaniach i wystąpieniach, jak i w trakcie dyskusji. Jest to niewątpliwie dorobek naszego, tak starannie programowo i organizacyjnie, przygotowanego spotkania.

Na koniec można wyrazić nadzieję, że kwietniowa konferencja rozpocznie cykl spotkań, w tym lub szerszym gronie, efektem których będzie zrozumienie potrzeby przekształcania, rozwoju i doskonalenia farmacji szpitalnej. W dużej mierze potwierdziła to, w swym końcowym wystąpieniu – zapowiadając organizację zbliżonych tematycznie spotkań w innych województwach – pani Minister Zofia Ulz.

Redakcja

Pozostali goście, uczestniczący w Konferencji:

- Marcin Kołakowski – wiceprezes Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych,
- gen. bryg. lek. med. Sławomir Marat – Szef Inspektoratu – Szef Służby Zdrowia Wojska Polskiego,
- Ewa Uściska – Departament Nauki i Szkolnictwa Wyższego MZ,
- prof. Sławomir Nazarewski – prorektor ds. Klinicznych, Inwestycji i Współpracy z Regionem, Warszawski Uniwersytet Medyczny,
- Elżbieta Nawrocka – pełnomocnik Wojewody Mazowieckiego ds. Zdrowia Publicznego,
- Ewa Łagowska – dyrektor Departamentu Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie
- Elżbieta Stępińska-Majkowska – kierownik Wydziału Organizacji Ochrony Zdrowia, Departament Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie,
- Dariusz Ajdukiewicz – dyrektor Biura Polityki Zdrowotnej Urzędu m. st. Warszawy,
- Katarzyna Kobuszewska – pełnomocnik Starosty ds. Zdrowia – Starostwo Powiatowe w Nowym Dworze Mazowieckim,
- dr Krzysztof Makuch – zastępca prezesa Okręgowej Rady Lekarskiej w Warszawie,

Komitet Organizacyjny Konferencji:

- Przewodniczący:
 - prof. dr hab. n. farm. Edmund Sieradzki – Wojewódzki konsultant w dziedzinie Farmacji Szpitalnej, kierownik Zakładu Farmacji Stosowanej Wydziału Farmaceutycznego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego,
- Zastępcy Przewodniczącego:
 - mgr farm. Alina Fornal – prezes Okręgowej Rady Aptekarskiej w Warszawie,
 - mgr farm. Małgorzata Szlachowska – Mazowiecki Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny,
- Sekretarz:
 - dr n. farm. Sławomir Białek – adiunkt w Katedrze i Zakładzie Biochemii i Chemii Klinicznej Wydziału Farmaceutycznego WUM
- Członkowie:
 - płk mgr farm. Mariusz Czech – Naczelny Inspektor Farmaceutyczny Wojska Polskiego,
 - mgr Waldemar Firek – dyrektor Biura Okręgowej Izby Aptekarskiej w Warszawie,
 - mgr Monika Macisowicz – główny specjalista do spraw współpracy międzynarodowej w Głównym Inspektoracie Farmaceutycznym.

VIII Sesja Szkoleniowa Komisji Hurtowni Farmaceutycznych – tym razem na Mazowszu

Od redakcji:

Wyjątkowo zamieszczamy dwie relacje z tej samej sesji szkoleniowej. A powód jest optymistyczny i radosny – „szlifują” się nam nowe pióra. Zachęceni niegdys do pisania, autorzy obu relacji, poczynają sobie, jak Państwo widzicie, śmiało i udanie. I oto mamy dwa artykuły, opisujące to samo, ale nie tak samo, a przy tym, w niektórych szczegółach, nawzajem się uzupełniające. Dziękujemy!

W dniach 14-16 maja odbyła się VIII Sesja Szkoleniowa Komisji Hurtowni Farmaceutycznych, tym razem na Mazowszu, w Nowych Rumunkach k. Łącka.

Już w piątek – niemalże z marszu – odbyły się pierwsze zajęcia. W godzinach popołudniowych wysłuchaliśmy wykładu Pani mgr farm. Kazimiery Kolanowskiej i Pani mgr farm. Małgorzaty Szelachowskiej na temat: *Zarządzanie hurtownią farmaceutyczną – środki kontrolowane, zasady obrotu i nadzoru*. Nasz trud – trud słuchających – został przez organizatorów nie tylko dostrzeżony, a nawet nagrodzony, mianowicie pojechaliśmy na wycieczkę do Płocka.

Płock jest nam wszystkim doskonale znany jako stolica polskiego przemysłu petrochemicznego. Natomiast rzadko uświadamiamy sobie, że ma prawie tysiąc lat i że krótko, ale był stolicą Państwa Polskiego.

Zwiedzający to miasto kierują zapewne, jak my, swe pierwsze kroki ku położonej na Wzgórzu Tumskim katedrze i ruinom zamku książąt mazowieckich. Katedra stanowi piękny przykład architektury Renesansu. Płock zawdzięcza go swojemu biskupowi Andrzejowi Krzyckiemu, który zasłużył się zresztą nie tylko miastu, lecz całej Polsce jako prymas i wybitny humanista. Ślad tego mamy także w Warszawie, gdzie patronuje on jednej z ulic.

Na płockim starym rynku możemy podziwiać pięknie odrestaurowane klasycystyczne kamieniczki oraz ratusz w tym samym stylu. To tu obradował w czasie powstania listopadowego 1831 roku ostatni sejm powstańczy Królestwa Polskiego.

Deszcz i nadchodzący wieczór kazały nam przerwać zwiedzanie. Zadowoleni i pełni wrażeń spokojnie wróciliśmy do naszego hotelu.

Sobota była dniem wytężonej pracy. Wysłuchaliśmy trzech wykładów. Pani mgr Dominika Lisiecka, w swoim czterogodzinnym wystąpieniu, poruszyła problemy psychologiczne, związane z pracą na stanowisku kierownika hurtowni.

Chodziło tu przede wszystkim o sposoby radzenia sobie w warunkach stresu. W szczególności o umiejętności asertywnego zachowania się w takich sytuacjach.

Następny wykład miał bardziej medyczny charakter – Pan dr n. med. Piotr Grygłas przedstawił nam problematykę farmakologii leków antyarytmicznych w ujęciu klinicznym.

Ostatni tego dnia wykład został wygłoszony przez pana mgr farm. Zbigniewa Niewójta. Poruszył szereg zagadnień wiążących się z praktyką dystrybucji leków. Pan Minister po wykładzie pozostał do naszej dyspozycji i odpowiadał wyczerpująco na konkretne i szczegółowe pytania uczestników sesji.

Po dniu tak wyteżonej pracy zarówno wykładowców, jak i słuchaczy, organizatorzy zaprosili nas na koncert w wykonaniu włoskiego artysty Marco Bocchino. Był to bardzo miły i relaksujący wieczór. Ku zdziwieniu artysty, który nie spodziewał się takiego aplauzu – wszyscy goście ruszyli na parkiet, bawiąc się wesoło do późnych godzin nocnych.

Niedzielny ranek spędziliśmy, przysłuchując się dyskusji panelowej. Jej temat brzmiał: „Transport jako element dystrybucji – rzeczywistość – problemy 2010, perspektywy, strategia działania w przyszłości, w świetle obowiązujących przepisów”. Brali w niej udział: Pani mgr farm. Kazimiera Kolanowska – Starszy Inspektor Farmaceutyczny w WIIF w Warszawie, Pan mgr farm. Zbigniew Niewójt – Zastępca Głównego Inspektora Farmaceutycznego, Pan mgr farm. Jakub Dorociak – Przewodniczący Komisji Hurtowni Farmaceutycznych ORA w Warszawie, Pan mgr farm. Andrzej Głogowski – zastępca prezesa Okręgowej Rady Aptekarskiej Kieleckiej OIA oraz Pan mgr farm. Andrzej Bednarz – sekretarz Okręgowej Rady Aptekarskiej Śląskiej OIA. Była to doskonała okazja, aby ponownie przemyśleć niektóre aspekty spraw i problemów, poruszonych już wcześniej w trakcie wykładów.

Zamknięciem naukowym Sesji był bardzo interesujący wykład Pani prof. dr hab. Iwony Wawer, dotyczący roli suplementów diety. Natomiast nasze trzy dni pracy zostały podsumowane w wystąpieniach pani mgr farm. Kazimieri Kolanowskiej i pana mgr farm. Jakuba Dorociaka. To formalnie zakończyło Sesję.

Bardzo miłym dopełnieniem naszego spotkania było odwiedzenie Żelazowej Woli – miejsca dzieciństwa Fryderyka Chopina. W ten sposób grono uczestników Sesji włączyło się w obchody Roku Chopinowskiego, które właśnie w Polsce i na świecie świętujemy.

Grażyna Marczak

Tradycyjnym już punktem wiosennych planów, osób związanych z hurtowniami farmaceutycznymi, jest udział w Sesji Szkoleniowej Komisji Hurtowni Farmaceutycznych. Tegoroczna, już ósma Sesja, odbyła się w wyjątkowo urokliwym i zacisznym miejscu, nieopodal Płocka – w miejscowości Nowe Rumunki k. Łącka. Położenie ośrodka, bliskość lasu i jeziora pozwoliły na prawdziwy odpoczynek od codziennego zgiełku i niczym nie zmaczone oddanie się rozwiązywaniu naszych zawodowych problemów. Zaproszenie do poszerzania naszej wiedzy przyjęli: mgr farm. Zbigniew Niewójt – Zastępca Głównego Inspektora Farmaceutycznego, mgr farm. Małgorzata Szelachowska – Mazowiecki Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny, mgr farm. Kazimiera Kolanowska – Starszy Inspektor Farmaceutyczny w WIIF w Warszawie, prof. dr hab. Iwona Wawer – kierownik Zakładu Chemii Fizycznej Wydziału Farmaceutycznego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, dr n. med. Piotr Gryglas – Katedra i Klinika Chorób Wewnętrznych, Nadciśnienia Tętniczego i Angiologii Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, mgr Dominika Plisiecka – psycholog z firmy „Kerel – Konsultacje i Wdrożenia”.

Sesja otworzona została przez mgr farm. Jakuba Dorociaka – przewodniczącego Komisji Hurtowni Farmaceutycznych. Po powitaniu gości i wykładowców oraz kilku słowach wstępu odbyło się pierwsze szkolenie.

Inauguracyjny wykład poprowadzony został przez mgr farm. Małgorzatę Szelachowską oraz mgr farm. Kazimierę Kolanowską i dotyczył zarządzania hurtownią farmaceutyczną w zakresie środków kontrolowanych, zasad obrotu i nadzoru. Wykład był niezwykle treściwy i stanowił doskonale kompendium wiedzy z poruszanego zagadnienia. Obie Panie rozwiewały też wątpliwości licznych pytających.

Na piątkowe popołudnie organizatorzy zaplanowali wycieczkę do Płocka, połączoną ze zwiedzaniem miasta. Wiele ciekawych faktów z niemal tysiącletniej historii dawnej stolicy Mazowsza zostało nam bardzo obrazowo i z wielkim zaangażowaniem przedstawione przez przewodników z PTTK. Myślę, że dla wielu uczestników wycieczki informacja, iż Płock stanowił w pewnym okresie rezydencję królewską, był interesującą nowiną. Urok zwiedzania dopełniła wyjątkowa architektura, zwłaszcza obiektów sakralnych.

Drugi dzień Sesji rozpoczął się od wykładu mgr Dominiki Plisieckiej pt. „Praca kierownika hurtowni farmaceutycznej w warunkach stresu – sposoby przeciwdziałania. Umiejętność bycia asertywnym”. Myślę, że dla wielu z nas wykłady z zakresu psychologii są wyjątkową okazją spojrzenia na ważne aspekty życia z nieco innej strony, co przynosi często nową energię i optymistyczne nastawienie.

Kolejne posiedzenie poprowadził dr n. med. Piotr Gryglas i poświęcone ono zostało farmakologii leków antyarytmicznych. Wykład nie pozostawił słuchaczom złudzeń, co do niektórych, funkcjonujących do tej pory, mitów z obszaru terapii arytmii. Prowadzący z wrodzonym poczuciem zdrowej ironii bezwzględnie owe mity obalał, wskazując na właściwe standardy lub otwarcie mówiąc o ich braku. Charakterystyczny styl wykładu i poczucie humoru prowadzącego, znane już wielu uczestnikom z minionych spotkań, cieszyły się wielkim uznaniem. Wplecione w wykład mini anegdoty nie pozostały bez kularowych komentarzy. Wykład poza tradycyjnie atrakcyjną formą przyniósł jednak przede wszystkim ogrom cennych informacji m. in. z zakresu śmiertelnie groźnych interakcji pomiędzy stosowanymi powszechnie lekami nasercowymi.

Dalsza część popołudnia poświęcona została na wykład mgr farm. Zbigniewa Niewójta pt. „Perspektywy i kierunki zmian zasad Dobrej Praktyki Dystrybucyjnej”. Po raz kolejny uczestnicy Sesji mieli możliwość zaznajomić się z wiedzą o unikatowej treści i wartości, gdyż dotyczącą planowanych, na szczeblu europejskim, zmian prawa i implementacji tych zmian do przepisów w Polsce. Wykład wskazał słuchaczom najbardziej prawdopodobne kierunki tych zmian na podstawie wytycznych WHO i organizacji unijnych. Wśród omawianych zagadnień najwięcej miejsca poświęcono jakości w obszarze magazynowania. Pan Minister nie szczędził czasu, odpowiadając na liczne pytania, dotyczące m. in. umocowania stanowiska kierownika w ustawie – Prawo Farmaceutyczne oraz obrotu i importu produktów leczniczych. Omówione zostały również kuriozalne przypadki z życia (lub z prasy) wzięte.

Sobotni wieczór upłynął pod znakiem kolacji w plenerze, po której nastąpił występ niezwykłego artysty. Okazał się nim Włoch o ujmującej aparycji – Marco Bocchino. Koncert był znakomity. Usłyszeliśmy największe włoskie współczesne przeboje muzyki rozrywkowej. Był to włoski „dorobek” muzyczny w przysłowiowej „pigulce”, przepleciony własnymi kompozycjami. Nie jest łatwo ująć w słowa urok i siłę głosu tego artysty, jednak w ich wyobrażeniu może być pomocny fakt, że nawet utwór z repertuaru włoskiego tenora Andrea Bocelliego wypadł doskonale. Po koncercie Marco pozwolił zadać sobie kilka pytań, z których dowiedzieliśmy się, że mieszka w Polsce od 12 lat, że bez wahania poświęcił ciepłe włoskie morze dla bigosu, sernika i pięknych Polek. Przed lipcem 2010 ukaże się jego nowa płyta. Zapytany o publiczność Marco był szczerze zaskoczony tym, że tańce i udana zabawa rozpoczęły się już po kilku pierwszych utworach. Ale doprawdy była to przede wszystkim zasługa naszego gościa, jego głosu, repertuaru i doskonałego kontaktu z słuchaczami.

Ostatni dzień Sesji rozpoczął panel dyskusyjny pt. „Transport jako element dystrybucji – rzeczywistość, problemy 2010, perspektywy, strategia działania w przyszłości, w świetle obowiązujących przepisów”. Na pytania uczestników odpowiadali mgr farm. Zbigniew Niewójt, mgr farm. Kazimiera Kolanowska i mgr farm. Jakub Dorociak, przedstawieni już wcześniej oraz mgr farm. Adrian Głogowski – zastępca prezesa Okręgowej Rady Aptekarskiej Kieleckiej OIA i mgr farm. Andrzej Bednarz – sekretarz Okręgowej Rady Aptekarskiej Śląskiej OIA.

Ostatnie posiedzenie szkoleniowe poprowadziła prof. dr hab. Iwona Wawer a dotyczyło ono roli suplementów diety. Słuchacze wykładu uznali go za bardzo ciekawy i pełen praktycznych wskazówek. W związku z wykładem można było nabyć publikację pani profesor pt. „Suplementy diety dla ciebie – czyli jak się nie stać pacjentem”. W książce tej znaleźć można ciekawą sentencję: „Lekarstwa są dla ludzi chorych, suplementy diety – dla tych, co chcą zachować zdrowie”, która wydaje się bardzo zgrabnie ujętym i słusznym spostrzeżeniem.

Sesja podsumowana i zakończona została przez mgr farm. Kazimierę Kolanowską, mgr Waldemara Firka oraz mgr farm. Jakuba Dorociaka.

VIII Sesja Szkoleniowa pozostawiła w pamięci uczestników żywe wspomnienia. Szczególne podziękowania za ten ciekawie i pożytecznie spędzony czas należą się organizatorom: mgr farm. Alinie Fornal, mgr Waldemarowi Firkowi – dyrektorowi biura OIA w Warszawie, oraz mgr farm. Jakubowi Dorociakowi za wielkie zaangażowanie w przygotowania oraz bez ustanku okazywaną troskę o dobre samopoczucie wszystkich uczestników, przez cały czas trwania sesji. Nie bez znaczenia było również miejsce. Wybór ośrodka dokonany przez organizatorów okazał się w pełni trafny. Zostaliśmy ugoszczeni wyśmienitą kuchnią i przyjęci elegancką obsługą. Zapewniono nam idealne warunki, pozwalające na harmonijne połączenie zdobywania wiedzy z wzajemną integracją i wymianą doświadczeń zawodowych.

W drodze powrotnej, ci którzy skorzystali z transportu autokarem mieli okazję zwiedzić odnowione muzeum w Żelazowej Woli.

Podczas wspólnego podsumowania tegorocznej Sesji, zarówno organizatorzy jak i my uczestnicy, już wybiegaliśmy myślami w przyszłość, planując miejsce kolejnego spotkania. Propozycja Kazimierza Dolnego n. Wisłą zyskała ogólne poparcie i wszystkim przypadła do gustu. Niewykluczone zatem, że za rok właśnie tam się spotkamy.

*Z pozdrowieniami
Agnieszka Kosik*

Skutki śmierci właściciela apteki dla pracowników apteki

Wiele aptek ogólnodostępnych prowadzonych jest przez osoby fizyczne, prowadzące działalność gospodarczą na podstawie wpisu do ewidencji działalności gospodarczej. W przypadku śmierci właściciela apteki zdarzenie to wywołuje różnego rodzaju skutki dla dalszej pracy apteki. W niniejszym artykule nie będę się koncentrował na skutkach śmierci właściciela apteki w zakresie zezwolenia na prowadzenie apteki, gdyż kwestie te, regulowane przepisami ustawy z dnia 6 września 2010 roku – Prawo farmaceutyczne (art. 104), były już wielokrotnie szeroko omawiane, zwłaszcza z chwilą wejścia w życie przepisów umożliwiających dalsze prowadzenie apteki z udziałem następców prawnych zmarłego na podstawie dotychczasowego zezwolenia, co nastąpiło z dniem 1 maja 2007 roku.

W niniejszym artykule skoncentruję się wyłącznie na skutkach tego zdarzenia dla pracowników apteki i wiążącego ich z pracodawcą stosunku pracy.

Śmierć pracodawcy, będącego osobą fizyczną, powoduje, co do zasady, wygaśnięcie stosunku pracy w okolicznościach określonych art. 63² Kodeksu pracy. W takim przypadku wygaśnięcia stosunku pracy z powodu śmierci pracodawcy pracownikowi przysługuje odszkodowanie w wysokości wynagrodzenia za okres wypowiedzenia, a gdy był zatrudniony na podstawie umowy na czas określony lub czas wykonania określonej pracy – za okres 2 tygodni i to niezależnie od tego, czy umowa na czas określony może być wypowiedziana. Roszczenia w tym zakresie powinny zostać skierowane wobec następców prawnych zmarłego pracodawcy. Odszkodowanie należne pracownikom jest niezależne od tego, czy w związku z wygaśnięciem umowy poniósł on jakąkolwiek szkodę. Odszkodowanie to jest wolne od podatku (art. 21, ust. 1, pkt 3 ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych).

Inaczej jednak będzie w sytuacji, gdy zmarły prowadził przedsiębiorstwo w rozumieniu art. 55 Kodeksu cywilnego, czyli zespół składników materialnych i niematerialnych przeznaczonych do realizacji określonych zadań gospodarczych, gdy wchodzi ono w skład spadku po zmarłym pracodawcy. Taka sytuacja będzie miała miejsce w przypadku aptek. W takim przypadku, w wyniku dziedziczenia, spadkobiercy wstępują we wszystkie prawa i obowiązki majątkowe związane z prowadzeniem tej apteki. Jeżeli zatem zostanie ustalone, że przedsiębiorstwo to stanowi zakład pracy w znaczeniu przedmiotowym, w którym pracownik zatrudniony był w chwili śmierci pracodawcy, to w wyniku dziedziczenia dochodzi do przejścia pracownika przez nowego pracodawcę – spadkobiercę/ców

dotychczasowego pracodawcy – na zasadach określonych w art. 23 Kodeksu pracy. Nowy pracodawca wstępuje z mocy samego prawa w istniejące, dotychczasowe stosunki pracy, bez konieczności dokonywania jakichkolwiek zmian w dotychczasowych umowach. Z czasem oczywiście warto zaktualizować dane zawarte w takich umowach, w zakresie obecnego pracodawcy, ale nie oznacza to zawierania nowej umowy.

W przypadku zatem przejęcia apteki przez spadkobierców zmarłego, dotychczasowe stosunki pracy nie wygasają, a tym samym pracownikom nie przysługuje odszkodowanie. Pracownicy nadal są obowiązani do wykonywania swojej pracy na dotychczasowych zasadach. Jednakże w przypadku przejęcia zakładu pracy w trybie art. 23 Kodeksu pracy, pracownicy mogą w terminie 2 miesięcy od dnia przejścia zakładu pracy na nowego pracodawcę (termin ten należy liczyć od śmierci dotychczasowego pracodawcy), bez wypowiedzenia za siedmiodniowym uprzedzeniem, rozwiązać stosunek pracy. Rozwiązanie stosunku pracy w tym trybie powoduje dla pracownika skutki, jakie przepisy prawa pracy wiążą z rozwiązaniem stosunku pracy przez pracodawcę za wypowiedzeniem.

W przypadku osób świadczących dotychczas pracę na innej podstawie prawnej niż umowa o pracę, nowy pracodawca jest obowiązany zaproponować takim osobom nowe warunki pracy i płacy oraz wskazać termin, nie krótszy niż 7 dni, do którego te osoby mogą złożyć oświadczenie o przyjęciu lub odmowie przyjęcia proponowanych warunków. W razie nie uzgodnienia nowych warunków dotychczasowa umowa rozwiązuje się z upływem okresu równego okresowi wypowiedzenia, liczonego od dnia w którym osoba odmówiła przyjęcia proponowanych warunków lub od dnia, do którego mogła złożyć takie oświadczenie.

Samo przejęcie apteki przez spadkobierców – nowych pracodawców, nie może natomiast stanowić przyczyny, uzasadniającej wypowiedzenia przez pracodawcę dotychczasowych stosunków pracy.

Powyższe stanowisko potwierdza również orzecznictwo sądowe – zgodnie z uchwałą Sądu Najwyższego z dnia 22 lutego 1994 roku *...w razie śmierci pracodawcy prowadzącego działalność gospodarczą na podstawie wpisu w ewidencji takiej działalności jego spadkobiercy wstępują w prawa i obowiązki pracodawcy w ramach stosunków pracy z pracownikami zatrudnionymi przez zmarłego. [...] Nie dotyczy to sytuacji, w której w skład spadku nie wchodzi zakład pracy i w wyniku dziedziczenia nie dochodzi do przejęcia zakładu pracy w całości lub części w rozumieniu art. 23 § 2 k. p.; w takim wypadku stosunki pracy wygasają (sygn. Akt I PZP 1/94, OSNAPiUS 1994, nr 2, poz. 23).*

Powyższe zasady dotyczące wygaśnięcia stosunku pracy lub przejścia zakładu pracy w trybie art. 23 Kodeksu pracy, nie mają zastosowania w razie śmierci osoby

fizycznej, która prowadzi działalność gospodarczą w formie spółki handlowej. W takim przypadku pracodawcą jest spółka i mimo śmierci jednego ze współników nadal nim pozostaje. Nawet więc gdyby do zmarłej osoby fizycznej należały wszystkie jej udziały lub akcje w spółce, śmierć takiego współnika nie pociąga za sobą wygaśnięcia stosunków pracy (ani też przejścia zakładu pracy na inną osobę).

Śmierć współnika może natomiast prowadzić do rozwiązania spółki, co pociągnie za sobą rozwiązanie umów o pracę, ale nie ich wygaśnięcie.

Podstawy prawne:

- art. 63², art. 23¹ Kodeksu pracy
- ustawa z dnia 6 września 2001 r. Prawo farmaceutyczne
- ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych

Sylwester Majewski

**Lista osób, które uzyskały tytuł specjalisty
z zakresu farmacji aptecznej:**

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| 1. Andrzejczak Anna | 12. Parzuchowska Katarzyna |
| 2. Antonowicz Magdalena | 13. Pęska-Wojciechowska Dorota |
| 3. Bogucka Anna | 14. Pisklak Dariusz |
| 4. Chudzińska Beata | 15. Rucińska Elżbieta |
| 5. Cielemecka Alicja | 16. Serwacka-Dziuba Małgorzata |
| 6. Dobruk Joanna | 17. Stawarska Agnieszka |
| 7. Jabłecka Agnieszka | 18. Studzińska-Królikowska Ewa |
| 8. Kempnerska-Omielczenko Olga | 19. Tychmanowicz Marek |
| 9. Klepczyńska Alicja | 20. Wrona Aneta |
| 10. Korszeń-Abramuk Elżbieta | 21. Wysakowska Beata |
| 11. Kupryjaniuk-Czołomiej Anna | |

**Osoby, które uzyskały tytuł specjalisty
z zakresu farmacji szpitalnej:**

1. Bielecka Anna Helena
2. Wermińska Ewa

**Lista osób, które uzyskały
Prawo Wykonywania Zawodu Farmaceuty
w okresie od 3 czerwca 2009 do 4 maja 2010**

- | | |
|---|------------------------------------|
| 1. Abramowski Łukasz | 39. Dziedziczki Grzegorz Krzysztof |
| 2. Adamczyk Kamila | 40. Filipek Jarosław |
| 3. Augustyniak Agata | 41. Flazińska Aneta Elżbieta |
| 4. Augustyniak Anna Magdalena | 42. Fliszkiewicz Joanna |
| 5. Augustyniak-Kaleta Sylwia | 43. Folta Maria Eugenia |
| 6. Bała Ewa | 44. Gadaj Agnieszka |
| 7. Bałas Katarzyna | 45. Gajowniczek Justyna Katarzyna |
| 8. Bałazy Paweł | 46. Gałkowska Kinga Dominika |
| 9. Bartoń Edyta | 47. Gawęda Katarzyna Daniela |
| 10. Bednarczyk Bożena | 48. Gawińska Ewelina Ewa |
| 11. Bezdzietna Katarzyna Karolina | 49. Gawroński Wojciech Tomasz |
| 12. Biedrzycka Dorota | 50. Gębska Anna Karolina |
| 13. Bielińska Magdalena Anna | 51. Głowacki Piotr Łukasz |
| 14. Biszewska Maria | 52. Głuch Małgorzata Maria |
| 15. Bobowska Aleksandra Zofia | 53. Głuszko Alicja Cecylia |
| 16. Borkowski Maciej Piotr | 54. Godlewska Bożena |
| 17. Borowicz Ewa Anna | 55. Gołyś Karolina Barbara |
| 18. Brańska Danuta Agata | 56. Gomółka Anna Edyta |
| 19. Bulińska Elżbieta Janina | 57. Gozdur Marta |
| 20. Burczyńska Anetta Anna | 58. Grabowska Aneta |
| 21. Celejewska-Marciniak Hanna
Halszka | 59. Gralec Małgorzata Marta |
| 22. Chelmińska Katarzyna Maja | 60. Granica Sebastian |
| 23. Chrostowska Paulina | 61. Grodzka Sylwia |
| 24. Chudy Michał Włodzimierz | 62. Gromek Emilia |
| 25. Chwedoruk Aleksandra Magdalena | 63. Gronau Radosław |
| 26. Cwartkowska Agata Elżbieta | 64. Gruchała Katarzyna Anna |
| 27. Cywińska Monika Anna | 65. Grygo Radosław |
| 28. Czerwonka Magdalena | 66. Gryzik Marek Jan |
| 29. Dąbrowska Ewa | 67. Gutowska Anna |
| 30. Dąbrowska Justyna Anna | 68. Herzyk Joanna Natalia |
| 31. Dębek Paweł | 69. Hnatów Anna |
| 32. Dic Anna | 70. Hołody Karolina |
| 33. Domarad Agnieszka | 71. Ignaczak Łukasz Wojciech |
| 34. Dragankiewicz Zuzanna | 72. Izdebska Agnieszka |
| 35. Drelich Ewelina Agnieszka | 73. Jakóbczyk Małgorzata |
| 36. Dudek Karolina Monika | 74. Janas Magdalena |
| 37. Duszewski Piotr | 75. Janiak Marek Andrzej |
| 38. Dziadek Marta Aleksandra | 76. Janiszewska Marianna Iwona |
| | 77. Jasiński Marcin |

78. Juszczyńska Anna Teresa
79. Kacprzycka Anna
80. Kacprzyńska Anna
81. Kalinowska Małgorzata
82. Kamiński Bartłomiej Kamil
83. Karkoszka Natalia Teresa
84. Kaźmierczak Anna Maria
85. Kilian Anna Maria
86. Klemens Jacek Łukasz
87. Kłos Rafał
88. Koc Joanna Małgorzata
89. Kochan Michał Jacek
90. Kolwas Katarzyna Magdalena
91. Kołodziej Paweł Michał
92. Kołodziejczyk Agnieszka
93. Komar Marcin
94. Konieczny Marcin Adam
95. Konopka Katarzyna
96. Korczak Kamila Katarzyna
97. Kot-Czajkowska Anna Ludmiła
98. Kowalczyk Danuta Anna
99. Kowalczyk Paweł Rafał
100. Kozikowska Olga
101. Kozłowski Daniel Bogdan
102. Krupa Klaudia
103. Kubiak-Tomaszewska Grażyna
104. Kuczyński Marcin
105. Kudlak Karolina
106. Kulas Martyna
107. Kuleta Magdalena
108. Kurowska Magdalena
109. Kuśmierczyk Joanna
110. Kwaśniewska Anna Dorota
111. Leśkiewicz Alicja
112. Lewandowska Magda Karolina
113. Lisiecka Aneta
114. Lisiewska Anna Karolina
115. Lisowska Małgorzata
116. Łaguna Joanna
117. Łepkowska Aleksandra Anna
118. Łomża Anna Justyna
119. Machowski Michał Bogdan
120. Maciejczyk Iwona
121. Madejska Anna
122. Magdziarz Malwina Anna
123. Majewska Paulina
124. Markowska Magdalena Karolina
125. Malec Dawid Patryk
126. Mamińska Joanna
127. Maniuk Tatiana
128. Marasek Agnieszka Katarzyna
129. Marczuk Sylwia Katarzyna
130. Masgutow Elżbieta
131. Maślanka Ewelina Monika
132. Matusiak Justyna
133. Mazurek Andrzej Paweł
134. Meszka Urszula Katarzyna
135. Michna Katarzyna
136. Migdał-Kurył Joanna Renata
137. Miksza Małgorzata
138. Mirosław Anna Maria
139. Modzelewska Małgorzata Anna
140. Modzelewska Joanna
141. Modzelewska Sylwia Czesław
142. Moroz Marzena Magda
143. Motyl Marek
144. Motyl Rafał
145. Muzyka Kamila Marta
146. Naumowicz Małgorzata
147. Niezabitowska Magdalena
148. Nizielska Izabela Katarzyna
149. Nykiel Paulina Magdalena
150. Obszta Joanna Jadwiga
151. Okoń Jacek
152. Olton Aleksandra
153. Ostrowska Magdalena
154. Pałka Karolina
155. Papaj Marek Łukasz
156. Parol Weronika
157. Patkowska Ewelina Anna
158. Pawłowska Monika Karolina
159. Pepliński Przemysław Paweł
160. Pernej Elżbieta
161. Piecuch Anna Maria
162. Pijanowska Edyta
163. Piwowarski Jakub Patryk

164. Polatyńska Agnieszka Teresa
165. Polcyn Piotr
166. Popkowska Edyta Patrycja
167. Prudaczuk Ewa Edyta
168. Prządka Rafał
169. Przyjałkowski Tomasz Marek
170. Rak Agata
171. Rogalska Dominika Maria
172. Rogalska Kamila
173. Roszkowska Ewa
174. Rybicka Agnieszka Malwina
175. Samek Ilona Zofia
176. Serwatka Justyna
177. Seweryn Małgorzata
178. Siedmiogrodzka Marta Agnieszka
179. Skorupska-Kania Agnieszka
Katarzyna
180. Skowera Marcelina
181. Sobczak Sylwia Małgorzata
182. Sobieniecka Małgorzata
183. Sokołowska Monika
184. Stańczyk Karolina
185. Stocka Katarzyna Monika
186. Stroiwąg Maciej
187. Sygitowicz Grażyna Maria
188. Szewczyk Karolina
189. Sztermel Sylwia Anna
190. Szwakop Marika Anna
191. Szymańska Dorota Magdalena
192. Szymczuk Monika
193. Ślędź Dorota Anna
194. Śliwa Katarzyna Joanna
195. Świtek Ewa Barbara
196. Talarek Izabela Karolina
197. Tatera Iwona Agnieszka
198. Tomaszewski Piotr
199. Ufnal Katarzyna Weronika
200. Wagner Przemysław
201. Walnik Łukasz
202. Węgiełek Milena Ewa
203. Wicik Katarzyna Stanisława
204. Widyńska Joanna
205. Wilcza Łukasz
206. Wiśniowska Alicja Barbara
207. Wodziński Krzysztof
208. Wojterska Agata
209. Wójcik Radosław
210. Zachwieja Edyta
211. Zajko Joanna
212. Zalewska Sylwia Katarzyna
213. Zamojski Adam Wojciech
214. Zarychta Izabela Agnieszka
215. Zaśko Agnieszka
216. Ząbek Agnieszka
217. Żelazek Agnieszka
218. Żołyński Ewa
219. Żołnowska Karolina

Odstąpię lokal o powierzchni 176,8 m² na prowadzenie apteki

w budowanym Centrum Handlowo-Ustugowym
„Stara Garbarnia”
w Żyrardowie, przy ulicy Killińskiego

- ▶ planowany termin otwarcia Centrum – grudzień 2010
- ▶ kontakt – tel. **602 665 317**

Z żalobnej karty

Wspomnienie o JOANNIE JÓZEFOWICZ

Doktor nauk farmaceutycznych Joanna Józefowicz odeszła od nas nagle 7 kwietnia 2010 roku. Była absolwentką Wydziału Farmaceutycznego Akademii Medycznej w Warszawie (1964 r.). Po ukończeniu studiów podjęła pracę w Katedrze i Zakładzie Biologii i Botaniki Farmaceutycznej AM w Warszawie, gdzie pracowała do 2005 roku.

Tak trudno pisać o Joasi jako o Człowieku, Koleżance, Nauczycielu w czasie przeszłym i nie wpaść w zbędny patos. Jej „pseudonim” (bo przecież nie było to przezwisko) – „Słoneczko”, jakim została nazwana przed laty w Zakładzie Botaniki, znali wszyscy, także ci, którzy nie pamiętali jej nazwiska. Zawsze uśmiechnięta, promienna, życzliwa, elegancka i dystyngowana przechodziła przez życie, myśląc o innych ludziach. Ale była taką niedzisiejszą altruistką, nie umiejącą i nie chcącą walczyć o swoje sprawy, karierę, wygodę a nawet o zdrowie. Troszczyła się wyłącznie o innych: studentów, młodzież, kolegów z pracy, swoich bliższych i dalszych znajomych i przyjaciół. W trudnych latach 80-tych ubiegłego wieku, jednogłośnie została wybrana „mężem zaufania” Zakładu Botaniki i tak już pozostało – wszyscy zwracali się do Niej ze swoimi problemami, a Ona łagodziła spory, usuwała konflikty i doradzała, jak postąpić.

W pracy pedagogicznej była bardzo skrupulatna i umiała wzbudzać zainteresowanie przedmiotem, ale była też ugodowa i zawsze otwarta na sprawy młodzieży. Umiała nawiązywać bliskie relacje z magistrantkami i wszystkimi swoimi podopiecznymi, których traktowała bardzo życzliwie i przyjaźnie. Dawni studenci często przychodzili odwiedzić Ją w Zakładzie i opowiedzieć o swoich sprawach, a Ona znajdowała czas, aby z zainteresowaniem ich wysłuchać.

Obowiązki dydaktyczne traktowała priorytetowo. Jako opiekun grup studenckich I-go roku i kilkuletnia przewodnicząca Rady Pedagogicznej I-go roku Wydziału Farmaceutycznego A.M. broniła spraw młodzieży i zwykle stawała po jej stronie, a studenci odwzajemniali się Jej wyjątkową sympatią.

Joasia pięknie rysowała, była Autorką ilustracji do podręcznika „Botanika Farmaceutyczna” autorstwa Henryka Bukowieckiego i Mirosławy Furmanowej oraz skryptów do ćwiczeń z botaniki farmaceutycznej. Jej prace naukowe były ozdobione eleganckimi rycinami. Jej dziełem były wspaniałe tablice poglądowe z przekrojami anatomicznymi roślin, jakie robiła, gdy jeszcze trzeba było posługiwać się tylko tuszem, piórkami i grafionem. Te tablice przetrwały do dziś służąc wielu pokoleniom studentów farmacji i nadal wzbudzają nieklamany zachwyt precyzją i starannością wykonania.

Łączyły nas nie tylko wspólne lata pracy, ale też wspólne wycieczki przyrodnicze, razem spędzane wakacje. Joasia ciągle uśmiechnięta, nie przyznawała się do swoich kłopotów, zmartwień i problemów. I takim „Słoneczkiem” pozostanie już dla nas na zawsze.

*koleżanki i koledzy z Katedry i Zakładu Biologii i Botaniki Farmaceutycznej
Wydziału Farmaceutycznego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego*

Pamięci mgr MONIKI SOSIŃSKIEJ-TRAWIŃSKIEJ

11-go kwietnia 2010 roku zmarła mgr Monika Sosińska-Trawińska, wykładowca historii farmacji i etyki zawodu w Warszawskim Uniwersytecie Medycznym.

Urodziła się w Łodzi 21-go kwietnia 1950 roku, w rodzinie lekarskiej. Ojciec, Ryszard Sosiński był chirurgiem-onkologiem, a następnie współtwórcą polskiego programu rządowego do walki z rakiem.

Studiowała Farmację w łódzkiej Akademii Medycznej. Pracę magisterską pt. „Upaństwowienie aptek w Polsce w roku 1951”, w której pokazała brutalność ówczesnych władz w stosunku do mienia farmaceutów, napisała pod kierunkiem doc. Jana Fijałka w Zakładzie Historii Medycyny i Farmacji w Łodzi.

W roku 1973 przeniosła się wraz z mężem, Jerzym Trawińskim (anatomopatologiem w Wojskowym Instytucie Medycznym) do Warszawy, gdzie rozpoczęła pracę, początkowo w aptece, a następnie w Zakładzie Historii Medycyny i Farmacji warszawskiej Akademii Medycznej.

W parę lat później przeniosła się na Wydział Farmaceutyczny A.M., gdzie zatrudniona w Zakładzie Farmacji Stosowanej, wykładała ekonomikę farmacji, historię farmacji, dzieje terapii farmakologicznej, etykę zawodu oraz bioetykę czyli problemy etyczne związane z takimi zagadnieniami jak aborcja, eutanazja, zapłodnienie *in vitro*, transplantologia i inżynieria genetyczna. W swych wykładach z historii farmacji podkreślała konieczność dbania o rangę zawodu farmaceuty we współczesnych realiach polskich. I to właśnie wykłady i praca ze studentami sprawiała jej największa radość i satysfakcję.

Odeszła przedwcześnie, osierocając 2 dzieci, wnuka, męża, przyjaciół i współpracowników. Będzie nam jej bardzo brakowało.

*Małgorzata Szenajch – przyjaciółka z Zakładu Historii Medycyny i Farmacji,
wykładowca etyki zawodu i bioetyki na Wydziale Farmaceutycznym WUM*



Z GŁĘBOKIM ŻAŁEM ZAWIADAMIAMY,
ŻE W DNIU 10 KWIETNIA 2010 ROKU, W WIEKU 46 LAT
ZMARŁA
MGR FARMACJI JOANNA SZUMAŃSKA.

Gdy 10 kwietnia dowiedziałam się o katastrofie samolotu pod Smoleńskiem, najpierw ogarnęło mnie niedowierzanie, potem zaczął docierać do mnie ogrom tej tragedii. Informacja, iż ludzka strata umożliwi mi wejście do Sejmu była dla mnie całkiem abstrakcyjna. Okoliczności w jakich przyszło mi objąć mandat były dla mnie smutne i niezręczne. Obejmowałam bowiem mandat po pośle Grzegorz Dolniaku – człowieku, którego znałam i szanowałam jako polityka.

W środę 19 maja objęłam mandat poselski, rozpoczęłam tym samym swoją działalność parlamentarną. Oczekiwałam, że z racji wykształcenia oraz doświadczenia będę miała zapewniony udział w pracach Komisji Zdrowia. W rzeczywistości okazało się, iż istnieje szereg obwarowań dotyczących członkostwa w komisjach. Obecnie jestem członkiem Komisji Polityki Społecznej i Rodziny, jednak temat pozostaje ciągle otwarty, ponieważ planuję ubiegać się ponownie o miejsce w Komisji Zdrowia.

Zdaję sobie doskonale sprawę, iż środowisko farmaceutyczne jest słabo reprezentowane w Sejmie RP. Będąc w nielicznej grupie posłów-farmaceutów, mam nadzieję, że fakt wejścia do Sejmu jednego z nas, umożliwi środowisku aptekarskiemu uczestniczenie w procesie legislacyjnym oraz pozwoli prezentować stanowiska w najważniejszych dla aptekarzy kwestiach.

*Posel na Sejm RP – mgr farm. Anna Śliwińska
Wiceprezes Rady ŚIA ds. prawnych*

(przedruk za: „Apothecarius – Śląskie Forum Farmaceutyczne”, nr 29, 10.06.2010)

Na posiedzeniu Naczelnej Rady Aptekarskiej w dniu 21 stycznia 2010 roku zmieniono skład Prezydium Naczelnej Rady Aptekarskiej. Aktualnie w skład Prezydium Naczelnej Rady Aptekarskiej wchodzi:

- prezes – dr Grzegorz Kucharewicz,
- wiceprezesi – dr Marek Jędrzejczak, mgr farm. Krzysztof Przystupa,
- sekretarz – mgr farm. Janina Mańko,
- skarbnik – mgr farm. Ewa Więckowska
- członkowie – mgr farm. Janina Pawłowska, mgr farm. Piotr Bohater, mgr farm. Michał Pietrzykowski, mgr farm. Bożena Śliwa.

Okienko poetyckie

To ja – pan Ładny czyli Welsh Corgi Pembroke

Rude futerko mam
stojące uszka też
i nosek smukły mam
och, jaki piękny zwierz.

Łapeczki krótkie mam
to prawda, daję słowo
lecz śliczne i białe są
jak śnieg zimową porą.

Jedyny problem to,
gdy plucha i brud na dworze,
zmoczony brzuszek mam
i brudny..., że nie daj Boże!

Patrząc na swe odbicie,
ach!.. jaki piękny pies,
i ogon podoba mi się
choć to niedobre jest.

Ustalić przepisy to....
jak zwykle, było komu,
na ringu jednak chcą,
oceniać psy bez ogonów.

I jak tu pogodzić się,
z tak przykrą sytuacją,
przecież to ogon jest
zakończeniem psa z gracją.

Amstafik

Amstafem jestem
prawda to,
boją się mnie ludziska,
lecz wiercie mi
na świecie brak
tak łagodnego psiska.

Codziennie w lustro patrzę i
widzę w nim swe odbicie,
groźnie wyglądam
nie ma co,
och! mylące jest to, co widzicie.

Mordkę zbyt ciemną może mam
lecz to dodaje mi powagi
i jeszcze uszka przycięte mam
to wyraz mej odwagi.
Jedno co stale zdradza mnie,
to ogon mój niesforny,
wskazuje on w około wciąż
jaki też jestem pogodny.

Kochanym, grzecznym jestem psem,
wszyscy to przecież widzicie,
dlaczego więc, tak często, ach!!
nagródek mi wciąż skąpicie.



Autorka wierszy, pani **Magdalena Kurzyp** ukończyła Wydział Farmaceutyczny warszawskiej Akademii Medycznej w roku 1983. W swojej karierze zawodowej nigdy nie pracowała w aptece, ale też – jak sama mówi – te apteki, które pokochała będąc dzieckiem, już nie istnieją. Bardzo żałuje, że nie ma już tych miejsc pachnących suszonymi ziołami, olejkami, podłożami, do których wstępowała codziennie wracając ze szkoły.

Pierwszy w życiu wiersz napisała będąc w liceum, niestety nie został zachowany. Następne powstawały w czasie kolejnych życiowych zawirowań i zdarzeń.



Istnienie

Istnienie to czysta biologia
Oddychanie, trawienie, wydalanie...
To zwierzęce rozmnażanie
To by bolesny ukojony śmiercią.

Pies

Pies to wierność oczu patrzących
na swego Pana
Radość szalejącego ogona
I ciepło różowego jęzora.

Przyroda


Przyroda to zieleń kojąca
zmęczone oczy,
To umieranie
i odradzanie się na nowo
To bolesny i radosny dowód
na przemijanie.


Samotność


Samotność to więcej niż pustka
Więcej niż cisza
dźwięcząca w uszach,
To niemożność dawania siebie...





Przewodniczący stałych komisji Okręgowej Rady Aptekarskiej w Warszawie


Komisja Aptek Ogólnodostępnych – mgr farm. Magdalena Majewska
 (0-22) 666-07-77


Komisja Hurtowni Farmaceutycznych – mgr farm. Jakub Dorociak
 (0-22) 738-38-10

Komisja Aptek Szpitalnych i Zakładowych – mgr farm. Ewa Steckiewicz-Bartnicka
 (0-25) 758-30-02 w.136

Komisja Właścicieli Aptek i Hurtowni – dr n. farm. Tadeusz Marek Kujawa
 0-601 295 079

Komisja ds. Zawodowych – mgr farm. Jerzy Żabiński
 0-601 914 524

Komisja ds. Doskonalenia Zawodowego – dr n. farm. Włodzimierz Hudemowicz
 0-609 608 478

Komisja Budżetowa – mgr farm. Marian Witkowski
 0-691 356 036

Komisja ds. Informacji i Wydawnictw – mgr farm. Maria Głowniak
 0-607 696 387

Komisja ds. Aptek Zagrożonych – mgr farm. Jerzy Kałaska
 0- 600 453 298

Redaguje zespół:

mgr farm. Maria Głowniak – *red. nacz.*
mgr Edward Błażek – *sekretarz*
mgr Waldemar Firek
mgr farm. Emilia Trzaska

opr. fotograficzne – Klaudiusz Kulak
projekt okładki – mgr farm. Paweł P. Peterson
red. techn. – Zbigniew Tkaczyk

Skład i druk: *Print Art*,  0-22 870-07-21

Terminy zebrań aptekarzy

1. Zebrania kierowników aptek ogólnodostępnych:

UWAGA!! - nowe miejsce i godziny zebrań

Sala konferencyjna w budynku Związku Rzemiosła Polskiego, ul. Miodowa 14,

w godzinach 10.00 – 13.00.

- czwartek 16 września 2010
- czwartek 21 października 2010

2. Zebranie właścicieli aptek, członków OIA w Warszawie:

Uwaga!!

Wznowiona została organizacja tych zebrań i zmieniona jest ich godzina

- czwartek 7 października 2010

(sala konferencyjna w budynku Związku Rzemiosła Polskiego, ul. Miodowa 14)

godz. 10.00 - 13.00

3. Zebrania kierowników i pracowników aptek szpitalnych i zakładowych.

- czwartek 9 września 2010
- czwartek 14 października 2010

(zebrania odbywają się w sali „Klubowej” - budynek

Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego, ul. Długa 16, Budynek „B”, parter, o godzinie 15.30)

4. Zebrania właścicieli, kierowników i pracowników hurtowni farmaceutycznych:

- czwartek 23 września 2010
- czwartek 28 października 2010

(zebrania odbywają się w sali im. Prof. B. Koskowskiego - budynek Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego, ul. Długa 16, Budynek „B”, I piętro, o godzinie 15.00)